

#### 4. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

การวิเคราะห์และคำอธิบายเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ของบริษัท อัลฟาแคปปิตอล พาร์ตเนอร์ส กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “ACPG”) ได้อ้างอิงข้อมูลตามงบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้วของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ออกใหม่) ซึ่งมีการปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน หัวข้อ 4.3.2 “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี”) และงบการเงินรวมระหว่างกาลที่สอบทานแล้วสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. และได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย (IFRS)

ผู้ลงทุนควรพิจารณาการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ในส่วนนี้ประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทฯ รวมถึงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจและผลการดำเนินการของบริษัทฯ ที่ได้มีการเปิดเผยไว้ในส่วนอื่นๆ ของเอกสารฉบับนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการในส่วนนี้อาจมีข้อความที่มีลักษณะเป็นการคาดการณ์ในอนาคต (Forward-Looking Statements) ซึ่งเป็นความคิดเห็นในปัจจุบันของบริษัทฯ ที่เกี่ยวกับเหตุการณ์และผลการดำเนินงานในอนาคต ซึ่งมีความเสี่ยงและมีความไม่แน่นอน โดยผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากการคาดการณ์ดังกล่าวได้ เนื่องจากปัจจัยต่างๆ รวมถึงที่ระบุไว้ใน ส่วนที่ 2.2.2 การบริหารจัดการความเสี่ยง และ หัวข้อ 4.2 “ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ” และส่วนอื่นๆ ของเอกสารฉบับนี้

#### 4.1 การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

##### 4.1.1 ภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น (Holding Company) และดำเนินธุรกิจผ่านบริษัทย่อย โดยมีธุรกิจบริหารสินทรัพย์เป็นธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ (NPL) และธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย (NPA) โดยบริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ชั้นนำและเป็นทางเลือกแรกสำหรับการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายแก่ลูกค้าและคู่ค้าผ่านการให้บริการแบบครบวงจร และเป็นบริษัทที่มีความสามารถและคุณภาพในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายอย่างดีที่สุด เพื่อสร้างคุณค่าให้แก่คู่ค้า ผู้ถือหุ้น ผู้กู้ ลูกค้า พนักงาน และผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย รวมถึงสังคมและชุมชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางการเงินทั้งในระยะสั้นและระยะยาว และเพื่อร่วมเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ โดยบริษัทฯ รับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน เพื่อบริหารจัดการและเจรจาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยความเป็นธรรมและประโยชน์ต่อทุกฝ่าย ด้วยข้อตกลงและเงื่อนไขที่เหมาะสมที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ตามสถานะของลูกหนี้แต่ละราย ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ มีบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ในธุรกิจบริหารสินทรัพย์มาอย่างยาวนาน โดยปัจจุบันบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท บริหารสินทรัพย์อัลฟาแคปปิตอล จำกัด (“ALPHA”) และบริษัท บริหารสินทรัพย์ ไวร์เลส จำกัด (“WAMC”) ซึ่งได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ตามพระราชกำหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม) จากธนาคารแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2551 และ 7 สิงหาคม 2560 ตามลำดับ และอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งบริษัทฯ จะพิจารณาเลือกบริษัทย่อยสำหรับเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในแต่ละครั้งจากสถานะทางการเงินและความสามารถในการจัดหาเงินทุนของแต่ละบริษัทย่อย ณ ช่วงเวลานั้นๆ ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ ALPHA และ WAMC จะไม่เข้าร่วมประมูลแข่งขันกันเองในการประมูลครั้งเดียวกัน

บริษัทฯ มีนโยบายที่มุ่งเน้นการลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน เนื่องจากมีความเสี่ยงที่ต่ำกว่าสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกัน เนื่องจากบริษัทฯ สามารถที่จะติดตามหนี้จากลูกหนี้ได้โดยการรับชำระเงิน หรือรับชำระหนี้ที่คงเหลือผ่านกระบวนการทางศาลด้วยการบังคับคดีเพื่อยึดทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันและนำไปขายทอดตลาดได้ โดยบริษัทฯ รับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและผู้ประกอบธุรกิจทางการเงินเพื่อนำมาบริหารจัดการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รวมถึงบริหารจัดการทรัพย์สินรอกการขายที่รับโอนจากการประมูลซื้อหลักประกันของลูกหนี้ในกรณีบังคับคดีและจากการตีทรัพย์สินชำระหนี้ หรือจากการเข้าประมูล/รับโอนจากผู้ขายโดยตรงตามเงื่อนไขที่ผู้ขายกำหนดไว้ในการประมูลหรือจำหน่ายสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ เพื่อนำมาปรับปรุงพัฒนาและจำหน่ายต่อไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิหรือสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมูลค่าเท่ากับ 3,275.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.3 ของสินทรัพย์รวม โดยแบ่งออกเป็นเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจร้อยละ 51.8 และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยร้อยละ 48.2 ของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ และมีทรัพย์สินรอกการขายสุทธิมูลค่ารวม 1,975.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.9 ของสินทรัพย์รวม

ด้วยระยะเวลาในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ มาอย่างยาวนาน บริษัทฯ ได้มีการเก็บรวบรวมและพัฒนาฐานข้อมูลสถิติ โดยบริษัทฯ จะเลือกใช้ข้อมูลดังกล่าวในการวิเคราะห์มูลค่าทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน อาทิ บ้านเดี่ยว ทาวน์โฮม คอนโดมิเนียม ที่ดิน อาคารพาณิชย์ อาคารโรงงาน และสิ่งปลูกสร้างประเภทต่างๆ ในแต่ละพื้นที่ของประเทศไทยตามความเหมาะสม ประกอบกับความมุ่งมั่นของผู้บริหารที่มีความสามารถและประสบการณ์ในธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมานานมากกว่า 20 ปี และทีมงานมืออาชีพส่งผลให้บริษัทฯ มีข้อได้เปรียบจากการที่สามารถเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและกำหนดราคาเสนอซื้อได้อย่างเหมาะสม และสามารถบริหารจัดการเพื่อสร้างผลตอบแทนได้อย่างมีประสิทธิภาพตามสถานะและเงื่อนไขของสินทรัพย์เหล่านั้น โดยบริษัทฯ เชื่อมั่นว่าจะสามารถขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโตได้อย่างยั่งยืนภายใต้หลักการประกอบธุรกิจอย่างมีจริยธรรม และมีความรับผิดชอบต่อสังคม

#### 4.1.2 การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ

ในปี 2559 Pacific Investment Management (Mauritius) Limited (“PIM”) ได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 49 จากกลุ่ม General Electric Capital และ บุคคลธรรมดาชาวไทยได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ส่วนที่เหลือในสัดส่วนประมาณร้อยละ 51 จากกลุ่มตระกูลรัตนรักษ์ ต่อมาในปี 2561 PIM ได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ในสัดส่วนร้อยละ 51 จากบุคคลธรรมดาชาวไทยดังกล่าว ส่งผลให้ PIM ถือหุ้นในสัดส่วนประมาณร้อยละ 100 ใน ALPHA หลังจากนั้นในปี 2562 9 Basil Pte. Ltd. (“9 Basil”) เข้ามาเป็นผู้ถือหุ้น ของ ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 49 โดย PIM ยังคงถือหุ้นใน ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 51 และในปี 2564 ผู้ถือหุ้นทั้งสองกลุ่มได้เข้าซื้อ WAMC จากผู้ถือหุ้นเดิมของ WAMC ซึ่งไม่ใช่บุคคลที่อาจมีความขัดแย้งของบริษัทฯ โดย PIM และ 9 Basil มีสัดส่วนการถือหุ้นใน WAMC ประมาณร้อยละ 51 และร้อยละ 49 ตามลำดับ

เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้าง โดยผู้ถือหุ้นทั้งสองกลุ่มได้จัดตั้งบริษัทฯ ขึ้นในเดือนตุลาคม 2564 และส่งผลให้ ALPHA และ WAMC เป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ผ่านการปรับโครงสร้างดังกล่าว โดยในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ ALPHA ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ ALPHA เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว ในการนี้บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2564

ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ WAMC เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดได้มาซึ่ง WAMC ครั้งแรกในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

### สรุปผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ

#### ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการดำเนินงาน	สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	113.7	32.5	156.1	32.7	146.6	21.4	106.3	20.0	159.4	34.5
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	37.2	10.6	178.4	37.4	327.3	47.7	277.0	52.0	98.0	21.2
กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	146.9	41.9	113.6	23.8	189.4	27.6	131.5	24.7	189.3	41.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	48.0	13.7	18.5	3.9	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ	4.6	1.3	10.5	2.2	22.8	3.3	17.4	3.3	15.0	3.3
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>350.4</b>	<b>100.0</b>	<b>477.1</b>	<b>100.0</b>	<b>686.1</b>	<b>100.0</b>	<b>532.2</b>	<b>100.0</b>	<b>461.7</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรายได้จากการดำเนินงาน

รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 350.4 ล้านบาท 477.1 ล้านบาท 686.1 ล้านบาท 532.2 ล้านบาท และ 461.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการดำเนินงานส่วนมากมีที่มาจากรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพซึ่งเท่ากับ 150.9 ล้านบาท 334.5 ล้านบาท 473.9 ล้านบาท 383.3 ล้านบาท และ 257.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 43.1 ร้อยละ 70.1 ร้อยละ 69.1 ร้อยละ 72.0 และ ร้อยละ 55.7 ของรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ ตามลำดับ รายได้จากการดำเนินงานที่มีนัยสำคัญลำดับถัดมา ได้แก่ รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย เท่ากับ 146.9 ล้านบาท 113.6 ล้านบาท 189.4 ล้านบาท 131.5 ล้านบาท และ 189.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 41.9 ร้อยละ 23.8 ร้อยละ 27.6 ร้อยละ 24.7 และ ร้อยละ 41.0 ของรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ ตามลำดับ โดยรายได้จากการดำเนินงานส่วนที่เหลือจะประกอบไปด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ และรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ อาทิ รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร รายได้ค่าธรรมเนียมศาลได้รับคืน รายได้ค่าธรรมเนียมกรมบังคับคดีได้รับคืน กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น

สำหรับรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพประกอบด้วย 2 ส่วน ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และกำไรสุทธิจากการรับชำระ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- 1) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ คือ รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ซึ่งรับรู้ด้วยเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ฉบับที่ 9 (TFRS 9) หักด้วยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

โดยในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจตุรัสรายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาด

โดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านี้นโยบายเดิมจะบันทึกการขายดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ” และมีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจึ้นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น”

ดังนั้น เพื่อให้งบการเงินที่เปิดเผยสามารถเปรียบเทียบผลกระทบดังกล่าวที่เกิดขึ้นกับกลุ่มบริษัทฯ ระหว่างช่วงเวลาเหล่านี้ได้ บริษัทฯ จึงได้ตัดสินใจที่จะออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่อีกครั้ง เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้เสมือนว่าได้ถูกนำมาใช้อย่างสม่ำเสมอในช่วงก่อนหน้านั้น โดยปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน *ส่วนที่ 2.2.4 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ – หัวข้อ 4.3.2 “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี”*)

โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 113.7 ล้านบาท 156.1 ล้านบาท 146.6 ล้านบาท 106.3 ล้านบาท และ 159.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.5 ร้อยละ 32.7 ร้อยละ 21.4 ร้อยละ 20.0 และ ร้อยละ 34.5 ของรายได้จากการดำเนินงาน ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 156.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 42.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.3 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ดังกล่าวสอดคล้องกับการเติบโตของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน *หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”*

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 146.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 เป็นจำนวน 9.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.1 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเงินทุนหนี้สินโดยในปี 2565 บริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมด และบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 720.1 ล้านบาท ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน อีกทั้งบริษัทฯ รับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของ WAMC เต็มปีสำหรับปี 2565 ในขณะที่ในปี 2564 บริษัทฯ รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เป็นต้นมา จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 159.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นจำนวน 53.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.0 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เพิ่มขึ้นจากการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ต่อคุณภาพในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 และในช่วงระหว่างปี 2565

- 2) กำไรสุทธิจากการรับชำระ คือ จำนวนเงินส่วนที่เกินกว่าราคาทุนที่บริษัทฯ จ่ายซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยที่รับรู้ ที่บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ โดยกำไรสุทธิจากการรับชำระสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 37.2 ล้านบาท 178.4 ล้านบาท 327.3 ล้านบาท 277.0 ล้านบาท และ 98.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.6 ร้อยละ 37.4 และ ร้อยละ 47.7 ร้อยละ 52.0 และ ร้อยละ 21.2 ของรายได้จากการดำเนินงาน ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 178.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 141.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 379.5 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งการเติบโตของกำไรสุทธิจากการรับชำระดังกล่าวสอดคล้องกับการเติบโตของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสียโดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 327.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 148.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่มีลูกหนี้รายใหญ่สามารถปิดบัญชีกับบริษัทฯ จากการชำระหนี้ทั้งการชำระหนี้ด้วยเงิน และจากการรับเงินจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาด ซึ่งในกรณีที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาด รายการดังกล่าวมักจะเกิดการรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระ ซึ่งเกิดจากส่วนต่างระหว่างการรับชำระกับมูลค่าตามบัญชีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ดังนั้น กำไรสุทธิจากการรับชำระในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จึงเพิ่มขึ้นจากปี 2564

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 98.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นจำนวน 179.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.6 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ALPHA มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี ในขณะที่งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ALPHA ไม่ได้มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี อีกทั้งบริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิจากการรับชำระจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีลดลง

กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย เกิดจากการที่บริษัทฯ ได้รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากการประมูลซื้อหลักประกันของลูกหนี้ในกรมบังคับคดีและการตีทรัพย์สินชำระหนี้ หรือจากการเข้าประมูล/รับโอนจากผู้ขายโดยตรงตามเงื่อนไขที่ผู้ขายกำหนดไว้ในการประมูลหรือจำหน่ายสินทรัพย์ต่อคุณภาพ และบริษัทฯ นำทรัพย์สินรอการขายดังกล่าวมาปรับปรุงให้มีสภาพพร้อมจำหน่ายและจำหน่ายต่อ ทั้งนี้ บริษัทฯ จะรับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจากส่วนต่างของราคาจำหน่ายได้และมูลค่าตามบัญชีหักค่าปรับมูลค่าทรัพย์สินรอการขาย (ถ้ามี) เมื่อราคาจำหน่ายได้สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี โดยกำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินรอการขายสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 146.9 ล้านบาท 113.6 ล้านบาท 189.4 ล้านบาท 131.5 ล้านบาท และ 189.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.9 ร้อยละ 23.8 ร้อยละ 27.6 ร้อยละ 24.7 และ ร้อยละ 41.0 ของรายได้จากการดำเนินงาน ตามลำดับ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมการให้บริการ และค่าธรรมเนียมพื้นฐาน ซึ่งเกิดจาก ALPHA ได้ทำสัญญาบริการกับ WAMC เพื่อให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า โดยรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการให้บริการดังกล่าว เกิดขึ้นจากกระบวนการบริหารจัดการสินทรัพย์ อาทิ ค่าธรรมเนียมการทวงถาม ค่าดำเนินการคดีความทางกฎหมาย และค่าประเมินมูลค่าหลักประกัน เป็นต้น โดยได้เริ่มหักกลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง WAMC และ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

โดยสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัทฯ เท่ากับ 48.0 ล้านบาท 18.5 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ ไม่มีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเนื่องจากรายการดังกล่าวได้ถูกหักกลบรายการระหว่างกัน

### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	103.9	67.6	111.1	50.2	134.3	41.9	92.8	43.7	109.7	47.5
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์	10.5	6.8	11.6	5.2	12.5	3.9	9.0	4.2	18.4	8.0
ค่าภาษีอากร	6.2	4.0	17.0	7.7	32.3	10.1	22.2	10.5	15.4	6.7
ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา	-	-	0.1	0.1	-	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	14.8	9.6	66.6	30.1	102.9	32.1	55.3	26.1	66.1	28.7
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลบรายการ)	2.0	1.3	(2.2)	(1.0)	11.6	3.6	0.7	0.3	(10.8)	(4.7)
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	16.4	10.7	17.0	7.7	27.1	8.4	32.3	15.2	31.8	13.8
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>153.8</b>	<b>100.0</b>	<b>221.2</b>	<b>100.0</b>	<b>320.7</b>	<b>100.0</b>	<b>212.3</b>	<b>100.0</b>	<b>230.6</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ ค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน รอการขาย และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ โดยค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 เท่ากับ 153.8 ล้านบาท 221.2 ล้านบาท 320.7 ล้านบาท 212.3 ล้านบาท และ 230.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.9 ร้อยละ 46.4 และ ร้อยละ 46.7 และ ร้อยละ 39.9 และ ร้อยละ 49.9 ของรายได้จากการดำเนินงานตามลำดับ

### ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 1,465.9 ล้านบาท 5,190.7 ล้านบาท 5,919.8 ล้านบาท และ 6,383.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น จำนวน 3,724.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 254.1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ” ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น จำนวน 729.1 หรือคิดเป็นร้อยละ 14.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเพิ่มเติมในปี 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 463.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพในไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ซึ่งบริษัทฯ บันทึกมูลค่าต้นทุนในการรับโอนเท่ากับ 1,091.3 ล้านบาท

บริษัทฯ จะพิจารณาเข้าลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายที่มีคุณสมบัติเป็นไปตามเกณฑ์และกลยุทธ์การลงทุนของบริษัทฯ ซึ่งผู้บริหารและคณะกรรมการบริษัท หรือคณะกรรมการบริหารจะพิจารณาจากผลตอบแทนและความเสี่ยงในภาพรวมประกอบกับความพร้อมทางด้านเงินทุนของบริษัทฯ ด้วย โดยรายละเอียดการเข้าซื้อสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขาย และเงินที่ได้รับชำระจากลูกหนี้จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2566 สามารถสรุปได้ดังนี้

ปีที่รับโอน	มูลค่าที่เข้าลงทุน <sup>(1)</sup> (ล้านบาท)	มูลค่าหลักประกัน ณ วันที่เข้าลงทุน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566			
			เงินให้สินเชื่อแก่ ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับสุทธิ (ล้านบาท)	มูลค่าหลักประกัน (ล้านบาท)	เงินที่ได้รับชำระ ทั้งหมด <sup>(2)(3)</sup> (ล้านบาท)	สัดส่วนเงินที่ได้รับ ชำระทั้งหมดต่อมูลค่า ที่เข้าลงทุน (ร้อยละ)
2551	2,343.0	3,472.1	24.0	27.6	3,688.9	157.4
2554	1,436.6	2,523.5	427.6	853.3	2,360.2	164.3
2555	2,248.3	4,702.5	38.6	158.8	4,518.6	201.0
2557	172.8	451.5	39.8	93.0	351.1	203.2
2560 <sup>(4)</sup>	1,128.2	1,807.9	680.2	1,154.7	207.6	18.4
2561 <sup>(4)</sup>	3,683.7	9,117.6	255.9	513.0	4,416.1	119.9
2563	123.2	260.8	31.2	48.3	81.0	65.7
2565	1,415.5	2,069.0	676.2	1,179.3	658.7	46.5
2566	1,076.8	1,768.2	1,102.4	1,858.2	38.3	3.6
<b>รวม</b>	<b>13,628.1</b>	<b>26,173.1</b>	<b>3,275.9</b>	<b>5,886.2</b>	<b>16,320.5</b>	<b>119.8</b>

- หมายเหตุ: (1) ไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการเข้าลงทุนพอร์ตโฟลิโอ อาทิ ค่าธรรมเนียมต่างๆ เป็นต้น
- (2) เงินที่บริษัทฯ ได้รับจากการรับชำระหนี้สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ และการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งมีที่มาจากข้อมูลภายในของบริษัทฯ ที่ฝ่ายพัฒนารูธุรกิจและฝ่ายบริหารสินทรัพย์บันทึกเอาไว้ ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวไม่ได้ถูกรับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่รับรู้ตามเวลาที่บริษัทฯ ได้รับเงิน โดยเงินที่จัดเก็บได้ไม่ใช่ตัวชี้วัดมาตรฐานที่มีกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ดังนั้น เงินที่จัดเก็บได้ที่แสดงข้างต้นจึงแตกต่างจากข้อมูลทางการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทฯ ด้วยเกณฑ์คงค้างตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย อีกทั้งที่มาและการคำนวณเงินที่จัดเก็บได้ของบริษัทฯ จึงอาจแตกต่างจากผู้ประกอบธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพรายอื่น
- (3) รวมเงินที่จัดเก็บได้ของ WAMC ตั้งแต่ที่ WAMC ซื้อพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพในปี 2560-2561 ทั้งนี้ PIM และ 9 Basil ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้เข้าซื้อ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นเงินที่จัดเก็บได้ของ WAMC ก่อนวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ที่รวมแสดงอยู่ในตารางข้างต้นในช่วงเวลาดังกล่าวจะเป็นเงินที่จัดเก็บได้ภายใต้การจัดการและการตัดสินใจขั้นสุดท้ายโดยผู้ถือหุ้นเดิมของ WAMC
- (4) รวมการซื้อพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ WAMC ที่เกิดขึ้นในปี 2560-2561 ทั้งนี้ PIM และ 9 Basil ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้เข้าซื้อ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564

ข้อมูลข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ที่ผ่านมา บริษัทฯ สามารถเรียกชำระเงินจากลูกหนี้ได้มากกว่ามูลค่าที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสินทรัพย์ต่อคุณภาพ ทั้งนี้ จุดคุ้มทุนของบริษัทฯ สำหรับการลงทุนในพอร์ตโพลีออสินทรัพย์ต่อคุณภาพจะอยู่ที่เฉลี่ยประมาณ 5 ปี

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 59.9 ล้านบาท 3,568.3 ล้านบาท 2,449.8 และ 2,734.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 3,508.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5,852.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ” ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 WAMC มียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องจึงส่งผลให้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น และ ในปี 2565 หนี้สินรวมลดลง จำนวน 1,118.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันของ WAMC ทั้งหมดในปี 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น จำนวน 285.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.6 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 131.0 ล้านบาท ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนสำหรับการชำระคืนหุ้นกู้ของ WAMC ที่ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 96.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินมัดจำทรัพย์สินรอการขายที่บริษัทฯ ได้รับจากผู้สนใจซื้อทรัพย์สินดังกล่าว

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 1,406.0 ล้านบาท 1,622.4 ล้านบาท 3,470.0 ล้านบาท และ 3,648.6 ล้านบาท ตามลำดับ

#### 4.1.3 คำอธิบายรายการสำคัญในงบกำไรขาดทุน

##### รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เป็นรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อแต่ละประเภทของบริษัทฯ โดยไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร ซึ่งบริษัทฯ จะรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้จากประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเก็บได้ในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิต กับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) ซึ่งการคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงได้รวมต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้นจากการทำรายการและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ซึ่งเป็นองค์ประกอบของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ต้นทุนการทำรายการรวมถึงต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือออกสินทรัพย์ทางการเงิน ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เหล่านั้นแล้ว

##### ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยประกอบด้วยดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สัญญาเช่า และ เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ ในการซื้อสินทรัพย์ต่อคุณภาพและทรัพย์สินรอการขาย



### รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ของบริษัทฯ เป็นผลต่างระหว่างรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย ทั้งนี้ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เป็นเพียงส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานจากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของบริษัทฯ

### กำไรสุทธิจากการรับชำระ

บริษัทฯ จะทำการบันทึกพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในบัญชีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ด้วยราคาทุนที่เข้าลงทุนในลูกหนี้แต่ละรายในพอร์ตโฟลิโอ โดยรวมต้นทุนการทำรายการและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งบริษัทฯ จะมีการหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในช่วงเวลาหลังจากที่ได้เข้าลงทุนไปแล้วหากมีข้อบ่งชี้ในการเปลี่ยนแปลงประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้ในอนาคต และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยด้วยเกณฑ์คงค้างจากยอดเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้คงเหลือ ทั้งนี้ ในกรณีที่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพของบริษัทฯ ที่รับซื้อมานั้นได้ตัดรายการราคาทุนและดอกเบี้ยค้างรับครบถ้วนแล้ว แต่บริษัทฯ ยังมีสิทธิเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้กับบริษัทฯ เมื่อบริษัทฯ ได้รับชำระจากลูกหนี้ดังกล่าว บริษัทฯ จะรับรู้เป็นกำไรสุทธิจากการรับชำระในงบกำไรขาดทุน

### กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย

บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายเมื่อบริษัทฯ มีการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเหล่านั้นได้ โดยกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายคำนวณจากราคาขายเทียบกับมูลค่าสุทธิตามบัญชี โดยมูลค่าสุทธิตามบัญชีคือ ราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

### รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมการให้บริการ (ค่าธรรมเนียมที่คำนวณจากผลการดำเนินงานตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) และค่าธรรมเนียมพื้นฐาน (ค่าธรรมเนียมคงที่ที่คำนวณตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) ซึ่งเกิดจาก ALPHA ได้ทำสัญญาบริการกับ WAMC เพื่อให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยได้เริ่มหักลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง WAMC และ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

### รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ

รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รายได้จากการยึดเงินมัดจำจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รายได้จากค่าใช้จ่ายได้รับคืนจากศาลและกรมบังคับคดี และรายได้อื่นๆ อาทิ รายได้จากการดำเนินกระบวนการทางกฎหมายแก่ลูกหนี้ เป็นต้น

### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ ค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์ ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งประกอบด้วย เงินเดือนพนักงาน ค่าเสื่อมราคาของสัญญาเช่าและอุปกรณ์ ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ ค่าบริการว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญต่างๆ เช่น ค่าดำเนินคดีฟ้องร้อง ค่าประเมินมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน ค่าดูแลและบริหารจัดการทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน ค่าสอบบัญชี และอื่นๆ

ทั้งนี้ ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์ เกิดจาก ALPHA ได้ทำสัญญาบริการกับ WAMC เพื่อให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยได้เริ่มหักกลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง WAMC และ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

#### **ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินหรือการขาย**

บริษัทฯ จะรับรู้มูลค่าทรัพย์สินหรือการขายตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่ารวมค่าใช้จ่ายในการโอนเพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือการขายดังกล่าว และหลังจากนั้นบริษัทฯ จะแสดงทรัพย์สินหรือการขายตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ในกรณีที่มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี บริษัทฯ จะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินหรือการขายในงบกำไรขาดทุน และจะมีการกลับรายการ ในกรณีที่มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนกลับมาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่สุทธิผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยมีการรับรู้ไว้ก่อนหน้านั้น หรือในกรณีที่บริษัทฯ สามารถจำหน่ายทรัพย์สินชิ้นนั้นได้ในราคาที่สูงกว่าราคาทุนที่สุทธิผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยมีการรับรู้ไว้ก่อนหน้า

#### **ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น**

บริษัทฯ รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยรายการหลัก ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ในงบแสดงฐานะทางการเงิน ซึ่งสำหรับงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ จะบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยมูลค่าส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นและมูลค่าปัจจุบันของการประมาณกระแสเงินสดในอนาคตของลูกหนี้รายนั้นๆ โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงซึ่งปรับปรุงด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตเดิมสำหรับระยะเวลาที่เหลืออยู่ของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

#### **กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้**

กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ คือ รายได้จากการดำเนินงาน หักด้วย ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ หักด้วย ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

#### **ภาษีเงินได้**

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของเจ้าของหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### **4.1.4 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ เท่ากับ 350.4 ล้านบาท 477.1 ล้านบาท 686.1 ล้านบาท 532.2 ล้านบาท และ 461.7 ล้านบาท ตามลำดับ

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม <sup>(1)</sup>						สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563 <sup>(1)</sup>		2564 <sup>(2)</sup>		2565 <sup>(2)</sup>		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ <sup>(3) (4)</sup>	114.2	32.6	264.3	55.4	312.9	45.6	227.8	42.8	281.6	61.0
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.5	0.1	108.2	22.7	166.3	24.2	121.5	22.8	122.2	26.5
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	<b>113.7</b>	<b>32.5</b>	<b>156.1</b>	<b>32.7</b>	<b>146.6</b>	<b>21.4</b>	<b>106.3</b>	<b>20.0</b>	<b>159.4</b>	<b>34.5</b>
กำไรสุทธิจากการรับชำระ <sup>(4)</sup>	37.2	10.6	178.4	37.4	327.3	47.7	277.0	52.0	98.0	21.2
รวมรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์โดยคุณคุณภาพ	<b>150.9</b>	<b>43.1</b>	<b>334.5</b>	<b>70.1</b>	<b>473.9</b>	<b>69.1</b>	<b>383.3</b>	<b>72.0</b>	<b>257.4</b>	<b>55.7</b>
กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	146.9	41.9	113.6	23.8	189.4	27.6	131.5	24.7	189.3	41.0
รวมรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย	<b>146.9</b>	<b>41.9</b>	<b>113.6</b>	<b>23.8</b>	<b>189.4</b>	<b>27.6</b>	<b>131.5</b>	<b>24.7</b>	<b>189.3</b>	<b>41.0</b>
รายได้จากค่าธรรมเนียมและบริการ <sup>(5)</sup>	48.0	13.7	18.5	3.9	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ <sup>(6)</sup>	4.6	1.3	10.5	2.2	22.8	3.3	17.4	3.3	15.0	3.3
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	<b>350.4</b>	<b>100.0</b>	<b>477.1</b>	<b>100.0</b>	<b>686.1</b>	<b>100.0</b>	<b>532.2</b>	<b>100.0</b>	<b>461.7</b>	<b>100.0</b>

- หมายเหตุ: (1) บริษัทฯ ได้ถูกจัดตั้งขึ้น และได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 ตุลาคม 2564 โดยบริษัทฯ ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับการเตรียมความพร้อมในการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ทั้งนี้ ในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ ALPHA ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ ALPHA เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว ในการนี้บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ ALPHA ตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564
- (2) ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ WAMC เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดได้มาซึ่ง WAMC ครั้งแรกในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564
- (3) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เป็นรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อแต่ละประเภทของบริษัทฯ โดยไม่ได้รวมรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารเท่ากับ 1.1 ล้านบาท 0.5 ล้านบาท 0.4 ล้านบาท สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 ตามลำดับ และ 0.3 ล้านบาท และ 0.4 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ตามลำดับ
- (4) ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจตุรัสรายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาดโดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านี้นักลงทุนบริษัทฯ จะบันทึกการขายดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดย

มีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ” และมีผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น” (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.4 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ – หัวข้อ 4.3.2 “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี”)

(5) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการประกอบด้วยค่าธรรมเนียมการให้บริการ (ค่าธรรมเนียมที่คำนวณจากผลการดำเนินงานตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) และ ค่าธรรมเนียมพื้นฐาน (ค่าธรรมเนียมคงที่ที่คำนวณตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) ซึ่งเกิดจาก ALPHA ได้ทำสัญญารับบริการกับ WAMC เพื่อให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยได้เริ่มหักกลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง WAMC และ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

(6) รายได้จากการดำเนินงานอื่น ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับจากธนาคาร กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รายได้จากการยืมเงินมัดจำจากการซื้อสินทรัพย์ รายได้จากการดำเนินกระบวนการทางกฎหมายแก่ลูกหนี้ และรายได้อื่นๆ

### เงินที่จัดเก็บได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขาย (“เงินที่จัดเก็บได้”)

เงินที่จัดเก็บได้ หมายถึง เงินที่บริษัทฯ ได้รับจากการรับชำระหนี้สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ และการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งมีที่มาจากข้อมูลภายในของบริษัทฯ ที่ฝ่ายพัฒนาธุรกิจและฝ่ายบริหารสินทรัพย์บันทึกเอาไว้ ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวไม่ได้ถูกรับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่รับรู้ตามเวลาที่บริษัทฯ ได้รับเงิน โดยเงินที่จัดเก็บได้ไม่ใช่ตัวชี้วัดมาตรฐานที่มีกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ดังนั้น เงินที่จัดเก็บได้จึงแตกต่างจากข้อมูลทางการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทฯ ด้วยเกณฑ์คงค้างตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย อีกทั้งที่มาและการคำนวณเงินสดที่จัดเก็บได้ของบริษัทฯ จึงอาจแตกต่างจากผู้ประกอบธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพรายอื่น

ระยะเวลาที่จัดเก็บ	เงินที่จัดเก็บได้ <sup>(2)</sup> (ล้านบาท)
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2559 <sup>(1)</sup>	1,171.2
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2560 <sup>(1)</sup>	1,180.6
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2561 <sup>(1)</sup>	1,772.8
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2562	1,749.9
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2563	1,125.4
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2564	1,034.4
1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2565	1,502.8
1 มกราคม – 30 กันยายน 2566	1,120.9

หมายเหตุ: (1) ช่วงเวลา 3 ปี ก่อนเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในช่วงปลายปี 2562

(2) รวมเงินที่จัดเก็บได้ของ WAMC ตั้งแต่ที่ WAMC ซื้อพอร์ตโพลีสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในปี 2560-2561 ทั้งนี้ PIM และ 9 Basil ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้เข้าซื้อ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นเงินที่จัดเก็บได้ของ WAMC ก่อนวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ที่รวมแสดงอยู่ในตารางข้างต้นในช่วงเวลาดังกล่าวจะเป็นเงินที่จัดเก็บได้ภายใต้การจัดการและการตัดสินใจขั้นสุดท้ายโดยผู้ถือหุ้นเดิมของ WAMC

#### (1) รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพประกอบด้วย (ก) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และ (ข) กำไรสุทธิจากการรับชำระ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 150.9 ล้านบาท ในปี 2563 เพิ่มขึ้นเป็น 334.5 ล้านบาท ในปี 2564 และเพิ่มขึ้น

เป็น 473.9 ล้านบาทในปี 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีจำนวนเท่ากับ 383.3 ล้านบาท ลดลง เป็น 257.4 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ก) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร สุทธิจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย โดยมี รายละเอียดดังนี้

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (ก่อนหักค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ของบริษัทฯ เท่ากับ 114.2 ล้านบาท 264.3 ล้านบาท 312.9 ล้านบาท 277.8 ล้านบาท และ 281.6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงาน เท่ากับ ร้อยละ 32.6 ร้อยละ 55.4 ร้อยละ 45.6 ร้อยละ 42.8 และ ร้อยละ 61.0 ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 264.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 114.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 150.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 131.3 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ดังกล่าว สอดคล้องกับการเติบโตของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ซึ่งมีสาเหตุมาจากบริษัทฯ ได้จัดหางบการเงิน ผนวงรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดหางบการเงินของบริษัทฯ”

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 312.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 264.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 48.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้เข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ จำนวน 2 พอร์ตโฟลิโอ โดยบริษัทฯ บันทึกบัญชีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ในงบแสดงฐานะทางการเงินด้วยราคาทุน เป็นมูลค่ารวมเท่ากับ 1,167.2 ล้านบาท รวมถึงผลกระทบจากการที่บริษัทฯ ได้จัดหางบการเงินผนวงรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดหางบการเงินของบริษัทฯ” อย่างไรก็ตาม ในปี 2565 มีลูกหนี้จำนวนมากที่สามารถปิดบัญชีกับบริษัทฯ จากการชำระหนี้ทั้งการชำระหนี้ด้วยเงิน ชำระหนี้ผ่านการตีทรัพย์สินชำระหนี้ และจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาด ซึ่งรวมเป็นมูลค่าทั้งหมดเท่ากับ 1,322.3 ล้านบาท ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้จากลูกหนี้รายเดิมลดลง

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 281.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 227.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 53.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเพิ่มขึ้นจากการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจำนวน 1 พอร์ตโฟลิโอในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 และในช่วงระหว่างปี 2565

### ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของบริษัทฯ เท่ากับ 0.5 ล้านบาท 108.2 ล้านบาท 166.3 ล้านบาท 121.5 ล้านบาท และ 122.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 0.1 ร้อยละ 22.7 ร้อยละ 24.2 ร้อยละ 22.8 และ ร้อยละ 26.5 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของบริษัทฯ ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น และสัญญาเช่า

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
หุ้นกู้	-	-	1.0	1.0	130.1	78.3	97.0	79.8	81.1	66.4
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	106.9	98.8	16.9	10.1	16.9	13.9	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	19.0	11.4	7.4	6.1	33.4	27.3
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	6.6	5.4
สัญญาเช่า	0.5	100.0	0.3	0.2	0.3	0.2	0.2	0.2	1.1	0.9
<b>รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>	<b>0.5</b>	<b>100.0</b>	<b>108.2</b>	<b>100.0</b>	<b>166.3</b>	<b>100.0</b>	<b>121.5</b>	<b>100.0</b>	<b>122.2</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับ 108.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 0.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 107.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19,726.3 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากจากบริษัทฯ ได้จัดหางบการเงินหมุนรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดหางบการเงินของบริษัทฯ” โดย ณ สิ้นปี 2564 WAMC มีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,101.2 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันของ WAMC จำนวน 106.9 ล้านบาท นอกจากนี้ ในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 WAMC มีการออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน มูลค่าเสนอขายรวม 1,600 ล้านบาท โดยหุ้นกู้มีวันที่ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 ส่งผลให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้จำนวน 1.0 ล้านบาท ในขณะที่สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีเพียงค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าของ ALPHA จำนวน 0.5 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับ 166.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 108.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 58.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.7 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้เพิ่มขึ้นเนื่องจากการออกหุ้นกู้ในวันที่ 28

ธันวาคม 2564 และในระหว่างปีมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องจึงทำให้ยอดเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง ซึ่งหุ้นกู้มีอัตราดอกเบี้ยสูงกว่าเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้เท่ากับ 130.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ เท่ากับ 1.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 129.1 ล้านบาท นอกจากนี้ ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 16.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 106.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 90 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมดในปี 2565 อีกทั้งในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเท่ากับ 19.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งบริษัทฯ ไม่มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการเข้าลงทุนในพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติม ซึ่งแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ ส่วนหนึ่งมาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับ 122.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 121.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงที่ไม่มีความสำคัญ

## (ข) กำไรสุทธิจากการรับชำระ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 กำไรสุทธิจากการรับชำระของบริษัทฯ เท่ากับ 37.2 ล้านบาท 178.4 ล้านบาท 327.3 ล้านบาท 277.0 ล้านบาท และ 98.0 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 10.6 ร้อยละ 37.4 ร้อยละ 47.7 ร้อยละ 52.1 และร้อยละ 21.2 ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 178.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 37.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 141.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 379.5 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งการเติบโตของกำไรสุทธิจากการรับชำระดังกล่าวสอดคล้องกับการเติบโตของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ” โดยเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2,452.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 583.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,869.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 320.7

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 327.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 178.4 ล้านบาท จำนวน 148.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.4 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากมีลูกหนี้รายใหญ่ที่สามารถปิดบัญชีกับบริษัทฯ จากการชำระหนี้ทั้งการชำระหนี้ด้วยเงิน และจากการรับเงินจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาด ซึ่งจากนโยบายการลงทุนของบริษัทฯ ที่มุ่งเน้นลงทุนในพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน โดยหลักประกันของลูกหนี้สินทรัพย์ด้วยคุณภาพส่วนใหญ่จะเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีราคาประเมินสูงกว่าต้นทุนของสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ และสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของบริษัทฯ ส่วนมากบริษัทฯ มีสิทธิบังคับจำนวนหลักประกันดังกล่าวเป็นลำดับแรก ด้วยเหตุนี้ในกรณีที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดรายการดังกล่าวมักจะเกิดการรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระ ซึ่งเกิดจากส่วนต่างระหว่างการรับชำระกับมูลค่าตามบัญชีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ดังนั้น กำไรสุทธิจากการรับชำระในปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จึงเพิ่มขึ้นจากปี 2564

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 98.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 277.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 179.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.6 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ALPHA มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี ในขณะที่งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ALPHA ไม่ได้มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี อีกทั้งบริษัทฯ ได้รับความเสียหายจากการชำระลดลงจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดี

## (2) รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย

รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขายประกอบด้วยกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย โดยมีรายละเอียดดังนี้

### (ก) กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ เท่ากับ 146.9 ล้านบาท 113.6 ล้านบาท 189.4 ล้านบาท 131.5 ล้านบาท และ 189.3 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 113.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 146.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 33.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.7 เมื่อเทียบกับปี 2563 สาเหตุหลักเนื่องจาก ALPHA จำหน่ายสินทรัพย์รอการขายลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 นอกจากนี้ ถึงแม้ว่าบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เนื่องจากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 แต่สัดส่วนกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อมูลค่าทางบัญชีของทรัพย์สินรอการขายของ WAMC ต่ำกว่าของ ALPHA

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 189.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 113.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 75.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.7 เมื่อเทียบกับปี 2564 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ สามารถจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายได้มากขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 บรรเทาลง โดยเฉพาะทรัพย์สินรอการขายของ WAMC ที่ WAMC ได้รับความเสียหายหรือได้รับจากการไปประมูลซื้อหลักประกันของบริษัทฯ จากการขายทอดตลาด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 189.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 131.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 57.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.0 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ สามารถจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายได้มากขึ้น

ทั้งนี้ หากพิจารณาสัดส่วนมูลค่าประเมินของทรัพย์สินรอการขายต่อทรัพย์สินรอการขายสุทธิ พบว่าบริษัทฯ มีโอกาสรับรู้ผลกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย โดยสะท้อนให้เห็นจากสัดส่วนมูลค่าประเมินของทรัพย์สินรอการขายต่อทรัพย์สินรอการขายสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับร้อยละ 154.7 ร้อยละ 181.0 ร้อยละ 176.7 และ ร้อยละ 164.0 ตามลำดับ



### (3) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัทฯ เท่ากับ 48.0 ล้านบาท 18.5 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ ไม่มีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ โดยรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมการให้บริการ (ค่าธรรมเนียมที่คำนวณจากผลการดำเนินงานตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) และ ค่าธรรมเนียมพื้นฐาน (ค่าธรรมเนียมคงที่ที่คำนวณตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริการ) ซึ่งเกิดจาก ALPHA ได้ทำสัญญาบริการกับ WAMC เพื่อให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า โดยได้เริ่มหักกลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง ALPHA กับ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ค่าธรรมเนียมการให้บริการ	13.1	27.3	7.5	40.5	-	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมพื้นฐาน	34.9	72.7	11.0	59.5	-	-	-	-	-	-
<b>รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ</b>	<b>48.0</b>	<b>100.0</b>	<b>18.5</b>	<b>100.0</b>	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

### (4) รายได้จากกิจการดำเนินงานอื่นๆ

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 รายได้จากกิจการดำเนินงานอื่นๆ ของบริษัทฯ เท่ากับ 4.6 ล้านบาท 10.5 ล้านบาท 22.8 ล้านบาท 17.4 ล้านบาท และ 15.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 1.3 ร้อยละ 2.2 ร้อยละ 3.3 ร้อยละ 3.3 และร้อยละ 3.3 ตามลำดับ โดยประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร และรายได้อื่นๆ อาทิ กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ<sup>(2)</sup> รายได้จากการขายเงินมัดจำจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รายได้จากค่าใช้จ่ายได้รับคืนจากศาล และกรมบังคับคดี เป็นต้น ทั้งนี้ สัดส่วนของรายได้จากการดำเนินงานอื่นต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดของรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566

รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร	1.1	24.2	0.5	4.4	0.4	1.6	0.3	1.5	0.4	2.4
รายได้อื่นๆ <sup>(2)</sup>	3.5	75.8	10.0	95.6	22.4	98.4	17.1	98.5	14.6	97.6
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>4.6</b>	<b>100.0</b>	<b>10.5</b>	<b>100.0</b>	<b>22.8</b>	<b>100.0</b>	<b>17.4</b>	<b>100.0</b>	<b>15.0</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ  
 (2) รายได้อื่น ๆ ได้แก่ กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดจากการรับชำระเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่บริษัท ได้รับชำระจากผู้ถือหุ้นซึ่งบริษัท ได้รับเงินชำระในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ รายได้จากการยึดเงินมัดจำจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รายได้จากค่าใช้จ่ายได้รับคืนจากศาลและกรมบังคับคดี รายได้ค่าธรรมเนียมที่ได้รับตามคำสั่งศาล เป็นต้น

### (5) ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ของบริษัท เท่ากับ 153.8 ล้านบาท 221.2 ล้านบาท 320.7 ล้านบาท 212.3 ล้านบาท และ 230.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.9 ร้อยละ 46.4 ร้อยละ 46.7 ร้อยละ 39.9 และร้อยละ 49.9 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ของบริษัท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ ค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์ ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563		2564		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	103.9	67.6	111.1	50.2	134.3	41.9	92.8	43.7	109.7	47.5
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์	10.5	6.8	11.6	5.2	12.5	3.9	9.0	4.2	18.4	8.0
ค่าภาษีอากร	6.2	4.0	17.0	7.7	32.3	10.1	22.2	10.5	15.4	6.7
ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา	-	-	0.1	0.1	-	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	14.8	9.6	66.6	30.1	102.9	32.1	55.3	26.1	66.1	28.7
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ)	2.0	1.3	(2.2)	(1.0)	11.6	3.6	0.7	0.3	(10.8)	(4.7)
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ <sup>(2)</sup>	16.4	10.7	17.0	7.7	27.1	8.4	32.3	15.2	31.8	13.8
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>153.8</b>	<b>100.0</b>	<b>221.2</b>	<b>100.0</b>	<b>320.7</b>	<b>100.0</b>	<b>212.3</b>	<b>100.0</b>	<b>230.6</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ  
 (2) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการโอนทรัพย์สิน ค่าใช้จ่ายติดต่อสื่อสารและสารสนเทศ ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าเบี้ยประกัน ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บเอกสาร ค่าใช้จ่ายการตลาด เป็นต้น

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดของสัดส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงาน และ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อเงินสดที่จัดเก็บได้ สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่จัดเก็บได้	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2564	2565	2565	2566
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น ๆ (ล้านบาท)	153.8	221.2	320.7	212.3	230.6
รายได้จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	350.4	477.1	686.1	532.2	461.7
เงินสดที่จัดเก็บได้ (ล้านบาท) <sup>(1)</sup>	328.7	752.4	1,502.8	928.7	1,120.9
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงาน (ร้อยละ)</b>	<b>43.9</b>	<b>46.4</b>	<b>46.7</b>	<b>39.9</b>	<b>49.9</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อเงินสดที่จัดเก็บได้ (ร้อยละ)</b>	<b>46.8</b>	<b>29.4</b>	<b>21.3</b>	<b>22.9</b>	<b>20.6</b>

หมายเหตุ: (1) รวมเงินสดที่จัดเก็บได้ของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เป็นต้นมา

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เท่ากับ 221.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 153.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 67.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.8 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมวิชาชีพจำนวน 51.8 ล้านบาท และค่าภาษีอากรจำนวน 10.8 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าภาษีอากรดังกล่าวสอดคล้องกับการเติบโตของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ และทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เท่ากับ 320.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 221.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 99.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.0 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมวิชาชีพจำนวน 36.3 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 23.2 ล้านบาท และค่าภาษีอากรจำนวน 15.3 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่จัดเก็บได้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ เท่ากับ 230.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 212.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 18.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 16.9 ล้านบาท และมีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเพิ่มขึ้นจำนวน 10.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ รับรู้การกลับรายการของขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 11.5 ล้านบาท

รายละเอียดของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 มีดังต่อไปนี้

#### (ก) ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานของบริษัทฯ เท่ากับ 103.9 ล้านบาท 111.1 ล้านบาท 134.3 ล้านบาท 92.8 ล้านบาท และ 109.7 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 29.7 ร้อยละ 23.3 ร้อยละ 19.6 ร้อยละ 17.4 และร้อยละ 23.7 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินเดือนและโบนัส โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้ โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ และสวัสดิการอื่น ๆ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัท มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเท่ากับ 111.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 7.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากบริษัท มีการวางแผนในการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) และการนำหุ้นสามัญของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีการว่าจ้างบุคลากรที่สำคัญเพิ่มเติมในช่วงปี 2564 เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับแผนการดังกล่าวในอนาคต

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเท่ากับ 134.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 23.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากมีการเพิ่มจำนวนบุคลากรสนับสนุนของบริษัทฯ อาทิ ฝ่ายบัญชีและการเงิน ตามแผนการเตรียมความพร้อมสำหรับการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) และการนำหุ้นสามัญของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มจำนวนบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานธุรกิจบริหารสินทรัพย์เช่นกัน อาทิ ฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายการตลาดอสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายกฎหมาย เป็นต้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเท่ากับ 109.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 92.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 16.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.2 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการเพิ่มจำนวนบุคลากรทั้งบุคลากรสนับสนุน อาทิ ฝ่ายบัญชีและการเงิน หน่วยงานตรวจสอบภายใน ตามแผนการเตรียมความพร้อมสำหรับการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) และบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานธุรกิจบริหารสินทรัพย์ อาทิ ฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายการตลาดอสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายกฎหมาย เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

## (ข) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ เท่ากับ 10.5 ล้านบาท 11.6 ล้านบาท 12.5 ล้านบาท 9.0 ล้านบาท และ 18.4 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 3.0 ร้อยละ 2.4 ร้อยละ 1.8 ร้อยละ 1.7 และร้อยละ 4.0 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (อาทิ ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์) ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์และส่วนปรับปรุงอาคาร ค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับเครื่องใช้สำนักงาน เป็นต้น ทั้งนี้สัดส่วนของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 18.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นจำนวน 9.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.9 โดยมีสาเหตุเนื่องจากสัญญาเช่าสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ได้ครบกำหนดอายุสัญญาเช่า บริษัทฯ จึงได้ย้ายที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสำนักงานเก่า และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากส่วนปรับปรุงอาคารและเครื่องใช้สำนักงานสำหรับสำนักงานใหม่

## (ค) ค่าภาษีอากร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าภาษีอากรของบริษัทฯ เท่ากับ 6.2 ล้านบาท 17.0 ล้านบาท 32.3 ล้านบาท 22.2 ล้านบาท และ 15.4 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 1.7 ร้อยละ 3.6 ร้อยละ 4.7 ร้อยละ 4.2 และร้อยละ 3.3 ตามลำดับ โดย

ค่าภาษีอากรของบริษัท ประกอบด้วย ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ค่าอากรแสตมป์ และค่าใช้จ่ายทางภาษีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัท มีค่าภาษีอากรเท่ากับ 17.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 10.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 173.9 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของค่าภาษีอากรในปี 2564 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่จัดเก็บได้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีค่าภาษีอากรเท่ากับ 32.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 15.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.0 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของค่าภาษีอากรในปี 2565 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่จัดเก็บได้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีค่าภาษีอากรเท่ากับ 15.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 22.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 6.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.5 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัท มีค่าใช้จ่ายภาษีธุรกิจเฉพาะที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัท ได้รับเงินจากการบังคับหลักประกันขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีลดลง

#### (ง) ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาของบริษัท เท่ากับ 0.1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 0.0 โดยไม่มีรายการนี้ในปี 2563 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ทั้งนี้ สัดส่วนของค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

#### (จ) ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าธรรมเนียมวิชาชีพของบริษัท เท่ากับ 14.8 ล้านบาท 66.6 ล้านบาท 102.9 ล้านบาท 55.3 ล้านบาท และ 66.1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 4.2 ร้อยละ 14.0 ร้อยละ 15.0 ร้อยละ 10.4 และร้อยละ 14.3 ตามลำดับ โดยค่าธรรมเนียมวิชาชีพของบริษัท ประกอบด้วย ค่าที่ปรึกษากฎหมายภายนอกที่บริษัท ว่าจ้างในการดำเนินการทางกฎหมายกับลูกหนี้ ค่าใช้จ่ายผู้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินภายนอก ค่าใช้จ่ายผู้ดูแลทรัพย์สิน ค่าใช้จ่ายผู้ตรวจสอบบัญชี และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาภายนอกอื่นๆ อาทิ ที่ปรึกษาการเงิน ที่ปรึกษากฎหมายสำหรับการเตรียมเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัท มีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเท่ากับ 66.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 51.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 349.9 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากผลกระทบจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัท ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัท จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัท” ส่งผลให้ค่าที่ปรึกษากฎหมายภายนอกเพิ่มขึ้นจากการมีลูกหนี้จำนวนมากขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเท่ากับ 102.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 36.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.5 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมวิชาชีพดังกล่าว ความสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่จัดเก็บได้ อีกทั้งในปี 2565 บริษัท มีการเข้าตรวจสอบสถานะสำหรับการลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ต่อคุณภาพ ซึ่งบริษัท จะมีการว่าจ้างที่ปรึกษากฎหมายและผู้ประเมินทรัพย์สินภายนอก เข้ามาทำการตรวจสอบสถานะของพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ต่อคุณภาพ

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาภายนอกอื่น ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเท่ากับ 66.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 55.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 10.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าปรึกษากฎหมายภายนอกสำหรับการให้คำปรึกษาและดำเนินการทางกฎหมายกับลูกหนี้รายใหญ่บางราย ซึ่งเป็นไปตามสถานะคดีและกระบวนการฟ้องร้องในศาลเพื่อให้กระบวนการติดตามบริหารจัดการหนี้ของบริษัทฯ เป็นไปตามแผนการอย่างมีประสิทธิภาพ

**(จ) ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ)**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ) ของบริษัทฯ เท่ากับ 2.0 ล้านบาท (2.2) ล้านบาท 11.6 ล้านบาท 0.7 ล้านบาท และ (10.8) ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 0.6 ร้อยละ (0.5) ร้อยละ 1.7 ร้อยละ 0.1 และร้อยละ (2.3) ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนของขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ) ต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ บันทึกกลับรายการของขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 10.8 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นจำนวน 11.5 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาขายทรัพย์สินรอการขายได้ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งราคาขายตามสัญญาดังกล่าวมีมูลค่ามากกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของทรัพย์สินรอการขายดังกล่าว

**(ข) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ**

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ เท่ากับ 16.4 ล้านบาท 17.0 ล้านบาท 27.1 ล้านบาท 32.3 ล้านบาท และ 31.8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 4.7 ร้อยละ 3.6 ร้อยละ 3.9 ร้อยละ 6.1 และร้อยละ 6.9 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการทั่วไป ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ค่าเบี้ยประกัน ค่าธรรมเนียมการบังคับหลักประกัน เป็นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 17.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 0.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงที่ไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 27.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เป็นจำนวน 10.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.2 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดขึ้นจากการชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันของ WAMC ด้วยสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 31.8 ล้านบาท ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเท่ากับ 32.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงที่ไม่มีนัยสำคัญ

## (6) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) ของบริษัทฯ เท่ากับ 85.0 ล้านบาท 244.3 ล้านบาท 115.2 ล้านบาท 23.3 ล้านบาท และ (8.8) ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2564	2565	2565	2566
รายการระหว่างบริษัทและตลาดเงินสุทธิ	-	2.7	(1.3)	(1.9)	(0.3)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	85.0	241.6	116.5	25.2	(8.5)
สินทรัพย์อื่น	-	-	-	-	-
<b>รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)</b>	<b>85.0</b>	<b>244.3</b>	<b>115.2</b>	<b>23.3</b>	<b>(8.8)</b>

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 244.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เป็นจำนวน 159.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 187.5 เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในปี 2564 ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจรายใหญ่จำนวน 1 ราย เป็นจำนวน 230.8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจรายใหญ่ดังกล่าวกลับมาพิจารณาและเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับให้สอดคล้องกับสถานะของลูกหนี้รายดังกล่าว นอกจากนี้บริษัทฯ มีการบันทึกรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้รายอื่นๆ จึงทำให้สุทธิแล้วบริษัทฯ มีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 244.3 ล้านบาท ทั้งนี้ สำหรับสถานะของลูกหนี้รายใหญ่นี้ดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 หลักประกันถูกบังคับขายทอดตลาดเรียบร้อยแล้ว อย่างไรก็ตามเนื่องจากลูกหนี้มีการยื่นร้องเพิกถอนการขาย บริษัทฯ จึงอยู่ระหว่างรอกกระบวนการทางศาลให้เสร็จสิ้น และรอผู้ซื้อหลักประกันมาชำระเงินต่อไป

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 115.2 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับของลูกหนี้รายใหญ่บางรายของบริษัทฯ ที่มีแนวโน้มจะเกิดความล่าช้าจากแผนการที่บริษัทฯ ได้คาดการณ์ไว้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ บันทึกกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 8.8 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ สามารถจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่เคยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นก่อนหน้านั้นได้มากกว่าที่คาดไว้ บริษัทฯ จึงบันทึกกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

## (7) ภาษีเงินได้

สำหรับบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (รายได้) เท่ากับ (6.1) ล้านบาท 4.8 ล้านบาท 47.5 ล้านบาท 66.8 และ 61.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุที่อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงมีความแตกต่างในแต่ละปี เนื่องจากในการคำนวณภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทฯ ในปี 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีรายการที่เกิดผลแตกต่างถาวร (Permanent Difference) เป็นจำนวนมาก จึงส่งผลทำให้อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงของบริษัทฯ ในปีดังกล่าวมีความแตกต่างและผันผวนจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย

ภาษีเงินได้	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2564	2565	2565	2566
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	111.6	11.6	250.2	296.7	239.9
ภาษีเงินได้ (ล้านบาท)	(6.1)	4.8	47.5	66.8	61.3
อัตรากำไรสุทธิที่แท้จริง (ร้อยละ)	n.a.	41.4	19.0	22.5	25.6

### (8) กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

ด้วยสาเหตุที่กล่าวไปข้างต้น สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปี เท่ากับ 111.7 ล้านบาท 6.8 ล้านบาท 202.7 ล้านบาท 229.9 ล้านบาท และ 178.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 33.5 ร้อยละ 1.2 ร้อยละ 23.8 ร้อยละ 35.2 และร้อยละ 30.6 ตามลำดับ

#### 4.1.5 คำอธิบายรายการสำคัญในงบแสดงฐานะทางการเงิน

##### เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ คือ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และ ดอกเบี้ยค้างรับ หักด้วย ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

##### ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ คือ ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมูลซื้อหลักประกันของลูกหนี้ในกรมบังคับคดีและจากการตีทรัพย์สินชำระหนี้ หรือจากการเข้าประมูล/รับโอนจากผู้ขายโดยตรงตามเงื่อนไขที่ผู้ขายกำหนดไว้ในการประมูลหรือจำหน่ายสินทรัพย์โดยยุดคุณภาพ หักด้วย ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย

##### ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ โดยวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ส่วนปรับปรุงอาคาร            6 ปี

อุปกรณ์                                3 - 5 ปี

##### สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์            10 ปี

##### สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ

สินทรัพย์สิทธิการใช้ของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยสัญญาเช่าทรัพย์สิน เช่น อาคารสำนักงาน

##### เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ



เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดเกิดขึ้นเมื่อมีการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาออกหมายบังคับหลักประกันและประกาศขายทอดตลาด โดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อและทรัพย์สินหลักประกันนั้นได้จดจำนองลำดับที่หนึ่งกับบริษัท เท่านั้น ซึ่งบริษัท จะบันทึกการขายดังกล่าวเป็นเงินรอรับจากการขายทอดตลาด ในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว โดยบริษัท จะบันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายในการดำเนินการที่จะถูกเรียกเก็บจากกรมบังคับคดี และแสดงเป็นรายการหักจากเงินรอรับจากการขายทอดตลาด ซึ่งมูลค่าที่หักค่าใช้จ่ายในการดำเนินการที่จะถูกเรียกเก็บจากกรมบังคับคดีแล้ว จะแสดงเป็นเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ

### **เงินทรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่น ๆ**

บริษัท รับรู้เงินทรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่น ๆ เมื่อเข้าร่วมประมูลซื้อทรัพย์สินหลักประกันขายทอดตลาด โดยจะได้รับคืนเมื่อการประมูลเสร็จสิ้น หรือหากในกรณีที่บริษัท ชนะการประมูลเงินทรองจ่ายดังกล่าวจะถูกนำไปหักออกจากเงินจ่ายชำระทรัพย์สินหลักประกัน

### **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วย ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ทรัพย์สินรอการขาย ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์สุทธิ สินทรัพย์อื่น ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมและหนี้สินอื่น

### **สินทรัพย์อื่น**

สินทรัพย์อื่นประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ลูกหนี้อื่น รายได้ค่าบริการค้างรับ และอื่น ๆ

### **เจ้าหนี้อื่น**

เจ้าหนี้อื่นประกอบด้วย เจ้าหนี้เงินวางมัดจำและอื่น ๆ

### **ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย**

ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายประกอบด้วย ค่าสอบบัญชีค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายโบนัสค้างจ่าย และอื่น ๆ

### **ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม**

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมของบริษัท ประกอบด้วย หุ้นกู้ที่มีหลักประกันตามสัญญาจำนำหุ้น และเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน

### **ภาษีเงินได้ค้างจ่าย**

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ได้แก่ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายซึ่งเกิดจากรายได้สุทธิทางภาษี ณ วันสิ้นงวดหักด้วย ภาษีหัก ณ ที่จ่าย และภาษีที่ได้ชำระไว้ล่วงหน้าแล้วระหว่างงวด โดยเมื่อทราบจำนวนภาษีเงินได้ค้างจ่าย ณ วันสิ้นงวดแล้ว จึงตั้งคงค้างเพื่อรอชำระแก่กรมสรรพากรตามช่วงเวลาและเงื่อนไขที่กรมสรรพากรกำหนด

### **ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน**

ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานประกอบด้วยค่าตอบแทนเมื่อพนักงานเกษียณอายุ ซึ่งบริษัท จัดการโครงการบำเหน็จพนักงานตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน โดยผลประโยชน์ของพนักงานที่บริษัท รับรู้ถูกคำนวณจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในปีปัจจุบันและปีก่อนๆ โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบันซึ่งถูกจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาตเป็นประจำทุกปี

#### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัท โดยหลักประกอบด้วยสัญญาเช่าทรัพย์สิน ได้แก่ สัญญาเช่าอาคารสำนักงาน

#### หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วย ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

#### หนี้สินอื่น

หนี้สินอื่นของบริษัท ประกอบไปด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินมัดจำ เจ้าหนี้อื่น และหนี้สินอื่นๆ

### 4.1.6 การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัท

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีสินทรัพย์รวม 1,465.9 ล้านบาท 5,190.7 ล้านบาท 5,919.8 ล้านบาท และ 6,383.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ของบริษัท มีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
เงินสดในมือ	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
รายการระหว่างบริษัทและตลาด เงินสุทธิ	506.7	34.6	739.1	14.2	754.4	12.7	452.3	7.1
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	583.0	39.8	2,452.7	47.3	2,502.3	42.3	3,275.9	51.3
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	291.7	19.9	1,487.7	28.7	2,030.3	34.3	1,975.0	30.9
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและ อุปกรณ์สุทธิ	5.0	0.3	7.1	0.1	5.4	0.1	10.8	0.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	9.2	0.1	13.4	0.2
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	8.8	0.6	10.1	0.2	3.9	0.1	29.9	0.5
เงินรอรับคืนจากการขาย ทอดตลาดสุทธิ	23.2	1.6	156.5	3.0	293.8	5.0	268.5	4.2
เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมใน การซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ	14.6	1.0	59.5	1.2	36.8	0.6	42.9	0.7

สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	9.2	0.6	241.0	4.6	249.8	4.2	255.8	4.0
สินทรัพย์อื่น	23.7	1.6	37.0	0.7	33.9	0.6	58.8	0.9
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,465.9</b>	<b>100.0</b>	<b>5,190.7</b>	<b>100.0</b>	<b>5,919.8</b>	<b>100.0</b>	<b>6,383.3</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมสินทรัพย์  
 (2) สินทรัพย์อื่น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ลูกหนี้อื่น รายได้ค่าบริการค้างรับ และอื่นๆ

### (1) รายการระหว่างบริษัทและตลาดเงินสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีรายการระหว่างบริษัทและตลาดเงินสุทธิจำนวน 506.7 ล้านบาท 739.1 ล้านบาท และ 754.4 ล้านบาท และ 452.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 34.6 ร้อยละ 14.2 ร้อยละ 12.7 และ ร้อยละ 7.1 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยรายการระหว่างบริษัทและตลาดเงินสุทธิของบริษัทประกอบด้วย เงินฝากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ และดอกเบี้ยค้างรับ หักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งบริษัท ใช้เงินฝากธนาคารพาณิชย์ในประเทศเป็นทุนหมุนเวียนของบริษัท และใช้ในการชำระค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

### (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	605.8	87.4	2,454.1	88.8	2,475.5	85.3	2,893.4	79.8
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	87.6 <sup>(2)</sup>	12.6	309.7	11.2	427.4	14.7	734.3	20.2
<b>รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ</b>	<b>693.4</b>	<b>100.0</b>	<b>2,763.8</b>	<b>100.0</b>	<b>2,902.9</b>	<b>100.0</b>	<b>3,627.7</b>	<b>100.0</b>
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(110.4)	(15.9)	(311.1)	(11.3)	(400.6)	(13.8)	(351.8)	(9.7)
<b>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ</b>	<b>583.0</b>	<b>84.1</b>	<b>2,452.7</b>	<b>88.7</b>	<b>2,502.3</b>	<b>86.2</b>	<b>3,275.9</b>	<b>90.3</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ  
 (2) ALPHA มีการจัดทำงบการเงินด้วยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (TFRS 9) เป็นครั้งแรกในปี 2564 ซึ่งบริษัท ได้ปรับปรุงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบของปี 2563 สำหรับรายการดอกเบี้ยค้างรับ ซึ่งในงบการเงินของ ALPHA สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จะไม่มีรายการดังกล่าว

ตารางต่อไปนี้แสดงเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ แยกตามประเภทของสินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
สินเชื่อภาคธุรกิจ <sup>(1)</sup>	403.7	69.2	1,457.5	59.4	1,489.2	59.5	1,696.0	51.8
สินเชื่อรายย่อย <sup>(2)</sup>	179.3	30.8	995.2	40.6	1,013.1	40.5	1,579.9	48.2
<b>รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ</b>	<b>583.0</b>	<b>100.0</b>	<b>2,452.7</b>	<b>100.0</b>	<b>2,502.3</b>	<b>100.0</b>	<b>3,275.9</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) สินเชื่อภาคธุรกิจ หมายถึง สินทรัพย์ด้อยคุณภาพประเภทสินเชื่อภาคธุรกิจ (Corporate & SMEs Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น โรงงาน เครื่องจักร ที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และอาคารพาณิชย์ เป็นต้น  
(2) สินเชื่อรายย่อย หมายถึง สินทรัพย์ด้อยคุณภาพประเภทสินเชื่อรายย่อย (Retail Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น ที่ดิน บ้าน อาคาร และคอนโดมิเนียม เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ จำนวน 583.0 ล้านบาท 2,452.7 ล้านบาท 2,502.3 ล้านบาท และ 3,275.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 39.8 ร้อยละ 47.3 ร้อยละ 42.3 และ ร้อยละ 51.3 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			ณ วันที่ 30 กันยายน
	2563	2564	2565	2566
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	517.2	693.4	2,763.8	2,902.9
ผลกระทบจากการปรับโครงสร้าง	-	2,557.3	-	-
<u>บวก</u> ช้อระหว่างงวด/ปี	123.2	-	1,167.2	1,091.3
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยค้างรับระหว่างงวด/ปี	114.3	264.3	312.9	281.5
<u>หัก</u> รับชำระระหว่างงวด/ปี	(61.3)	(748.8)	(1,322.3)	(593.8)
<u>หัก</u> ส่วนที่ตัดออกจากบัญชีระหว่างงวด/ปี	-	(2.4)	(18.7)	(54.2)
<b>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี</b>	<b>693.4</b>	<b>2,763.8</b>	<b>2,902.9</b>	<b>3,627.7</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับ 2,452.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 583.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,869.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 320.7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับ 2,502.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 2,452.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 49.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอจำนวน 1,167.2 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เป็นจำนวน 1,322.3 ล้านบาท และมีการตัดออกจากบัญชีระหว่างปีจำนวน 18.7 ล้านบาท รวมถึงมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 เป็นจำนวน 89.5 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับ 3,275.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,502.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 773.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.9 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นจำนวน

1,091.3 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เป็นจำนวน 593.8 ล้านบาท และมีส่วนที่ตัดออกจากบัญชีระหว่างงวดเป็นจำนวน 54.2 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่บริษัทฯ ได้บังคับหลักประกันและสิทธิประโยชน์อื่น ๆ ของลูกหนี้แล้ว และพบว่าไม่มีทรัพย์สินอื่นใดให้บริษัทฯ สามารถบังคับได้

### (3) ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดทรัพย์สินรอการขายสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ทรัพย์สินรอการขาย	295.1	100.0	1,488.9	100.0	2,043.1	100.0	1,977.0	100.0
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3.4)	(1.1)	(1.2)	(0.1)	(12.8)	(0.6)	(2.0)	(0.1)
<b>ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ</b>	<b>291.7</b>	<b>98.9</b>	<b>1,487.7</b>	<b>99.9</b>	<b>2,030.3</b>	<b>99.4</b>	<b>1,975.0</b>	<b>99.9</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของทรัพย์สินรอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิ จำนวน 291.7 ล้านบาท 1,487.7 ล้านบาท 2,030.3 ล้านบาท และ 1,975.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 19.9 ร้อยละ 28.7 ร้อยละ 34.3 และร้อยละ 30.9 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบจากการ ปรับโครงสร้าง	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับชำระหนี้	375.1	22.1	(102.1)	295.1
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1.7)	(3.4)	1.7	(3.4)
<b>ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ</b>	<b>373.4</b>	<b>18.7</b>	<b>(100.4)</b>	<b>291.7</b>

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	ผลกระทบจาก การปรับ โครงสร้าง	เพิ่มขึ้น / กลับรายการ	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับชำระหนี้	295.1	1,028.8	376.9	(211.9)	1,488.9
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3.4)	-	1.3	0.9	(1.2)
<b>ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ</b>	<b>291.7</b>	<b>1,028.8</b>	<b>378.2</b>	<b>(211.0)</b>	<b>1,487.7</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 1,487.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 291.7 เป็นจำนวน 1,196.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 410.0 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น / กลับรายการ	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับชำระหนี้	1,488.9	732.9	(427.7)	1,794.1
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมูล อสังหาริมทรัพย์	-	250.0	(1.0)	249.0
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1.2)	(11.9)	0.3	(12.8)
<b>ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ</b>	<b>1,487.7</b>	<b>971.0</b>	<b>(428.4)</b>	<b>2,030.3</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 2,030.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 1,487.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 542.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้รับทรัพย์สินจากการรับชำระหนี้จำนวน 732.9 ล้านบาท และจากการประมูลทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ถูกบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดจากกรมบังคับคดีจำนวน 250.0 ล้านบาท รวมเป็นจำนวน 982.9 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 428.7 ล้านบาท

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น / กลับรายการ	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
ทรัพย์สินที่ได้รับจากรับชำระหนี้	1,794.1	276.8	(275.7)	1,795.2
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมูล อสังหาริมทรัพย์	249.0	-	(67.3)	181.7
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(12.8)	10.1	0.7	(1.9)
<b>ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ</b>	<b>2,030.3</b>	<b>286.9</b>	<b>(342.3)</b>	<b>1,975.0</b>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 1,975.0 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,030.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 55.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากในช่วงเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 342.9 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้จำนวน 276.8

#### (4) ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 5.0 ล้านบาท 7.1 ล้านบาท 5.4 ล้านบาท และ 10.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.3 ร้อยละ 0.1 ร้อยละ 0.1 และร้อยละ 0.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ เช่าสำนักงานจึงส่งผลให้บริษัทฯ มีเพียงรายการส่วนปรับปรุงอาคารเช่าของสำนักงาน อุปกรณ์เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน ซึ่งมูลค่าปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (5) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 9.2 ล้านบาท และ 13.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.1 และ ร้อยละ 0.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนในลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ระบบ Enterprise Resource Planning (ERP) เพื่อให้บริษัทฯ มีระบบการวางแผนทรัพยากรองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะระบบการบันทึกบัญชีและจัดทำงบการเงิน และสำหรับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้มีการ

ลงทุนเพิ่มเติมเพื่อปรับปรุงและพัฒนาระบบซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานของฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายกฎหมาย ฝ่ายประเมินราคาทรัพย์สิน ฝ่ายการตลาดอสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายปฏิบัติการ ทั้งนี้ มูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (6) สินทรัพย์สิทธิการใช้สิทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้สิทธิจำนวน 8.8 ล้านบาท 10.1 ล้านบาท 3.9 ล้านบาท และ 29.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.6 ร้อยละ 0.2 ร้อยละ 0.1 และร้อยละ 0.5 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้สิทธิและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16) ซึ่งบริษัทฯ จะรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยสัญญาเช่าของบริษัทฯ ประกอบด้วยเช่าอาคาร และอุปกรณ์สำนักงาน ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2566 สัญญาเช่าสำนักงานของบริษัทฯ ได้ครบกำหนดอายุสัญญาเช่า บริษัทฯ จึงได้ย้ายที่ตั้งสำนักงานและเช่าทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ ทำให้มีการบันทึกสินทรัพย์การใช้สิทธิสำหรับรายการดังกล่าว ทั้งนี้ สินทรัพย์สิทธิการใช้สิทธิต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (7) เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ

ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจตุรรับรู้รายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาด

โดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านั้นกลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกรายการดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ” และมีผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น”

ดังนั้น เพื่อให้งบการเงินที่เปิดเผยสามารถเปรียบเทียบผลกระทบดังกล่าวที่เกิดขึ้นกับกลุ่มบริษัทฯ ระหว่างช่วงเวลาเหล่านี้ได้ บริษัทฯ จึงได้ตัดสินใจที่จะออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่อีกครั้ง เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้เสมือนว่าได้ถูกนำมาใช้อย่างสม่ำเสมอในช่วงก่อนหน้านั้น โดยปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.4 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ – หัวข้อ 4.3.2 “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี”)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิจำนวน 23.2 ล้านบาท 156.5 ล้านบาท 293.8 ล้านบาท และ 268.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.6 ร้อยละ 3.0 ร้อยละ 5.0 และร้อยละ 4.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิเท่ากับ 156.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 23.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 133.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 574.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิเท่ากับ 293.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 156.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 137.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 87.7 จาก ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการคลี่คลายของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งส่งผลทำให้กรมบังคับคดีหลายๆ แห่งเริ่มกลับมาดำเนินงานตามปกติหลังจากปี 2564 จึงทำให้บริษัทฯ สามารถจำหน่ายทรัพย์สินหลักประกันแก่บุคคลภายนอกผ่านการประมูลซื้อทรัพย์สินหลักประกันจากกรมบังคับคดีได้มากขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิเท่ากับ 268.5 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 293.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 25.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากกระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าจำหน่ายทรัพย์สินจากกรมบังคับคดีเป็นจำนวนที่มากกว่าเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดที่เพิ่มขึ้นในระหว่างช่วงเวลาดังกล่าว

#### (8) เงินตรงจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินตรงจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ จำนวน 14.6 ล้านบาท 59.5 ล้านบาท และ 36.8 ล้านบาท และ 42.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.0 ร้อยละ 1.2 ร้อยละ 0.6 และ ร้อยละ 0.7 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้มูลค่าเงินตรงจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ ต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (9) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 9.2 ล้านบาท 241.0 ล้านบาท และ 249.8 ล้านบาท และ 255.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.6 ร้อยละ 4.6 ร้อยละ 4.2 และ ร้อยละ 4.0 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้ทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ทั้งนี้ สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันจะหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันหากมีสิทธิตามกฎหมายที่สามารถหักลบได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 241.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 9.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 231.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,519.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 โดยในปี 2563 WAMC ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (IFRS 9) มาใช้เป็นครั้งแรก ทำให้ WAMC มีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในปี 2563 ซึ่งเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ทำให้เกิดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 45.2 ล้านบาท โดยเมื่อรวมกับผลแตกต่างชั่วคราวที่ทำให้เกิดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรายการอื่นๆ แล้วส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 WAMC มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดจำนวน 131.1 ล้านบาท ต่อมาในปี 2564 WAMC ได้รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวนมาก และต้องตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ทำให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ทำให้เกิดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 58.9 ล้านบาท โดยเมื่อรวมผลแตกต่างชั่วคราวที่ทำให้เกิดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากรายการอื่นแล้วส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 WAMC มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดจำนวน 253.3 ล้านบาท



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 249.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 241.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 8.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 255.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 249.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 6.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

#### (10) สินทรัพย์อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์อื่นจำนวน 23.7 ล้านบาท 37.0 ล้านบาท 33.9 ล้านบาท และ 58.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.6 ร้อยละ 0.7 ร้อยละ 0.6 และร้อยละ 0.9 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สินทรัพย์อื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ลูกหนี้ <sup>(2)</sup>	-	-	27.4	74.1	22.3	65.8	45.4	77.2
รายได้ค่าบริการค้างรับ <sup>(3)</sup>	8.9	37.6	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	0.4	1.9	3.3	8.9	2.2	6.4	4.1	7.0
อื่นๆ	14.4	60.5	6.3	17.0	9.4	27.8	9.3	15.8
<b>รวมสินทรัพย์อื่น</b>	<b>23.7</b>	<b>100.0</b>	<b>37.0</b>	<b>100.0</b>	<b>33.9</b>	<b>100.0</b>	<b>58.8</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมสินทรัพย์อื่น

(2) อาทิ เงินวางมัดจำรอรับคืนจากการประมูลซื้อทรัพย์สินหลักประกันที่ขายทอดตลาดที่บริษัทฯ วางมัดจำแก่กรมบังคับคดีเพื่อเข้าร่วมประมูลทรัพย์สินหลักประกันของลูกหนี้ของบริษัทฯ ที่ถูกบังคับหลักประกันผ่านกรมบังคับคดี

(3) รายได้ค่าบริการค้างรับ ได้แก่ ค่าบริการที่ ALPHA ได้รับจาก WAMC จากการให้บริการด้านการบริหารและการจัดการต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยได้เริ่มหักกลบรายการ (offset) ที่เกิดขึ้นระหว่าง ALPHA และ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ WAMC ถูกนำมารวมอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินทรัพย์รวม 59.9 ล้านบาท 3,568.3 ล้านบาท และ 2,449.8 ล้านบาท และ 2,734.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

หนี้สิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	2,680.1	75.1	2,312.9	94.4	2,443.9	89.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	66.5	1.9	15.9	0.6	36.5	1.3
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	35.4	59.1	28.6	0.8	31.4	1.3	34.5	1.3
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8.9	14.9	10.4	0.3	4.0	0.2	32.3	1.2
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	15.9	0.4	19.3	0.8	25.1	0.9
หนี้สินอื่น <sup>(2)</sup>	15.6	26.0	766.8	21.5	66.3	2.7	162.4	5.9

หนี้สิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
รวมหนี้สิน	59.9	100.0	3,568.3	100.0	2,449.8	100.0	2,734.7	100.0

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมหนี้สิน

(2) หนี้สินอื่น ได้แก่ ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินวางมัดจำจากผู้ซื้อทรัพย์สินรอการขาย เจ้าหนี้อื่น และหนี้สินอื่นๆ เป็นต้น

### (11) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัท มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 2,680.1 ล้านบาท 2,312.9 ล้านบาท และ 2,443.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 75.1 ร้อยละ 94.4 และร้อยละ 89.4 ของหนี้สินรวมตามลำดับ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ไม่มีการออกตราสารหนี้และไม่มียอดเงินกู้ยืมคงค้าง โดยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมของบริษัท ประกอบไปด้วย หุ้นกู้ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นและบุคคลอื่น และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
หุ้นกู้	-	-	1,578.9	58.9	1,592.8	68.9	1,288.2	52.7
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	720.1	31.1	779.4	31.9
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นและบุคคลอื่น	-	-	-	-	-	-	376.3	15.4
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,101.2	41.1	-	-	-	-
รวมตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	2,680.1	100.0	2,312.9	100.0	2,443.9	100.0

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัท มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเท่ากับ 2,680.1 ล้านบาท ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2563 บริษัท ไม่มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัท ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 โดย ณ สิ้นปี 2564 WAMC มีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องจำนวน 1,101.2 ล้านบาท นอกจากนี้ ในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 WAMC มีการออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน มูลค่าเสนอขายรวม 1,600 ล้านบาท โดยหุ้นกู้มีวันที่ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.1 โครงสร้างและการดำเนินงานของบริษัทฯ หัวข้อ 1.5 “การออกหลักทรัพย์อื่น”) โดย ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีหุ้นกู้จำนวน 1,578.9 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเท่ากับ 2,312.9 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 2,680.1 ล้านบาท เป็นจำนวน 367.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 720.1 ล้านบาท ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการเข้าลงทุนในพอร์ตโพลีอสังหาริมทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติมซึ่งมีแหล่งเงินทุนส่วนหนึ่งจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเท่ากับ 2,443.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,312.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 131.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการออกหุ้นกู้ซึ่งมียอดคงค้างรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 1,288.2 ประกอบด้วยหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ที่ออกโดยบริษัทฯ และหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ที่ออกโดย WAMC ซึ่งมียอดคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 775.8 ล้านบาท และ 512.4 ล้านบาท ตามลำดับ (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.1 โครงสร้างและการดำเนินงานของบริษัทฯ หัวข้อ 1.5 “การออกหลักทรัพย์อื่น”) และมีเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นและบุคคลอื่นรวม 376.3 ล้านบาท โดยวัตถุประสงค์ของการระดมทุนจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเพิ่มเติม ได้แก่ เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ของ WAMC ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 และเพื่อใช้ลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ต่อคุณภาพเพิ่มเติม ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ออกโดย WAMC ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 ซึ่งมียอดคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,592.8 ล้านบาท

โดยสัญญาเงินกู้ยืมและสัญญาหุ้นกู้ของกลุ่มบริษัทฯ ได้กำหนดเงื่อนไขทางการเงินที่สำคัญเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน (Financial Covenant) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเภทเงินกู้	ข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
ACPG	หุ้นกู้	ดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2.0 เท่า ณ วันสิ้นงวดบัญชีในแต่ละรอบปีบัญชีจนกระทั่งไถ่ถอนหุ้นกู้ โดยคำนวณจากงบการเงินที่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ออกหุ้นกู้แล้ว
ACPG	เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	ไม่มีข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาที่ยังคงใช้วงเงินสินเชื่อ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะต้องไม่ต่ำกว่า 0 หมายเหตุ: (1) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย รวมเงินกู้กรรมกร หรือเงินกู้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่จัด sub-debt กับธนาคาร
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(1) รักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity ratio) ตั้งแต่ปี 2564 เป็นต้นไปให้อยู่ในอัตราไม่เกินกว่า 1.2 เท่า ทั้งนี้ หนี้สินรวมจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น (2) รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไปไม่เกินกว่า 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาของสัญญา ทั้งนี้ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาที่ยังคงใช้วงเงินสินเชื่อ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะต้องไม่ต่ำกว่า 0 หมายเหตุ:

บริษัท	ประเภทเงินกู้	ข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
		(1) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย รวมเงินกู้กรรมการ หรือเงินกู้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่จัด sub-debt กับธนาคาร
WAMC	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไปในอัตราไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาของสัญญา ทั้งนี้ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น
WAMC	เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	ไม่มีข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
WAMC	หุ้นกู้	ไม่มีข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน <u>หมายเหตุ:</u> โปรดพิจารณารายละเอียดเงื่อนไขสำคัญอื่นเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.1 โครงสร้างและการดำเนินงานของบริษัทฯ หัวข้อ 1.5 “การออกหลักทรัพย์อื่น”

ทั้งนี้ ปัจจุบัน บริษัทฯ มีนโยบายที่จะรักษาระดับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.0 เท่า โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.8 เท่า อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.7 เท่า และไม่ละเมิดการดำรงอัตราส่วนทางการเงินและเงื่อนไขอื่นๆ ของเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.5 ข้อมูลทั่วไปและข้อมูลสำคัญอื่น หัวข้อ 5.3 “สรุปสาระสำคัญของสัญญาที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย”)

#### (12) ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 66.5 ล้านบาท 15.9 ล้านบาท และ 36.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.9 ร้อยละ 0.6 และ ร้อยละ 1.3 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ไม่มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย ทั้งนี้ สัดส่วนภาษีเงินได้ต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (13) ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานจำนวน 35.4 ล้านบาท 28.6 ล้านบาท 31.4 ล้านบาท และ 34.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.1 ร้อยละ 0.8 ร้อยละ 1.3 และร้อยละ 1.3 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (14) หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 8.9 ล้านบาท 10.4 ล้านบาท 4.0 ล้านบาท และ 32.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.9 ร้อยละ 0.3 ร้อยละ 0.2 และร้อยละ 1.2 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 เป็นจำนวน 28.3 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากสัญญาเช่าสำนักงานฉบับเดิมครบกำหนดอายุสัญญาในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 บริษัทฯ จึงได้เข้าทำสัญญาเช่าสำนักงานฉบับใหม่ ทั้งนี้ สัดส่วนหนี้สินตามสัญญาเช่าต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (15) หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 15.9 ล้านบาท 19.3 ล้านบาท และ 25.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.4 ร้อยละ 0.8 และร้อยละ 0.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ไม่มีหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ทั้งนี้ สัดส่วนหนี้สินภาษีเงินได้ต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

#### (16) หนี้สินอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นจำนวน 15.6 ล้านบาท 766.8 ล้านบาท และ 66.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 26.0 ร้อยละ 21.5 ร้อยละ 2.7 และร้อยละ 5.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ หนี้สินอื่นของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินมัดจำ เจ้าหนี้อื่น และหนี้สินอื่นๆ เป็นต้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หนี้สินอื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563		2564		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.0	693.3	90.5	-	-	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	1.0	0.1	4.2	6.4	5.9	3.7
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	12.5	80.3	24.1	3.1	37.5	56.6	23.6	14.5
เงินมัดจำ	-	-	15.4	2.0	7.4	11.1	113.0	69.6
เจ้าหนี้อื่น	2.1	13.4	29.9	3.9	9.2	13.9	14.5	8.9
หนี้สินอื่นๆ	1.0	6.3	3.1	0.4	8.0	12.0	5.4	3.3
<b>รวมหนี้สินอื่น</b>	<b>15.6</b>	<b>100.0</b>	<b>766.8</b>	<b>100.0</b>	<b>66.3</b>	<b>100.0</b>	<b>162.4</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมหนี้สินอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นเท่ากับ 766.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 15.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 751.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4,809.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่ง WAMC มีดอกเบี้ยค้างจ่าย กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 693.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นเท่ากับ 66.3 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 766.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 700.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 91.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืม จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงดอกเบี้ยค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นเท่ากับ 162.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 66.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 96.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 145.0 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีเงินมัดจำ เพิ่มขึ้นจำนวน 105.6 ล้านบาท จากเงินมัดจำทรัพย์สินรอการขายที่บริษัทฯ ได้รับจากผู้สนใจซื้อทรัพย์สินดังกล่าว

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,406.0 ล้านบาท 1,622.4 ล้านบาท 3,470.0 ล้านบาท และ 3,648.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 1,622.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 1,406.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 216.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจาก ในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ ALPHA ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ ALPHA เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และบริษัทฯ รับรู้ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 129.7 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 3,470.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 1,622.4 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,847.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.9 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 190.2 ล้านหุ้น ที่ราคาที่ได้รับไว้ 10 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,920.2 ล้านบาท เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil และ บริษัทฯ รับรู้ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 306.0 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 3,648.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 3,470.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 178.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

#### 4.1.7 การวิเคราะห์กระแสเงินสดและสภาพคล่อง

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2563	2564	2565	2566
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	65.7	431.4	(389.0)	(297.9)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(0.9)	(1.2)	(10.5)	(14.8)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(8.2)	(272.4)	413.5	10.3
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>56.6</b>	<b>157.8</b>	<b>14.0</b>	<b>(302.4)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	450.1	506.7	739.1	754.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 17 พฤษภาคม	-	77.3	-	-
<u>บวก (หัก) การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</u>	-	(2.7)	1.3	0.3
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>506.7</b>	<b>739.1</b>	<b>754.4</b>	<b>452.3</b>

##### (1) กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานของบริษัทฯ เท่ากับ 65.7 ล้านบาท 431.4 ล้านบาท และ (389.0) ล้านบาท และ (297.9) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 65.7 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากทรัพย์สินรอการขายจำนวน 101.6 ล้านบาท และเงินรอรับคืนจาก

การขายทอดตลาดจำนวน 39.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 106.6 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินอื่นจำนวน 38.5 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทฯ ได้รับชำระค่าทรัพย์สินรอการขายมาล่วงหน้าบางส่วน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 431.4 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 66.9 ล้านบาท จากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ และเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดจำนวน 234.8 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากทรัพย์สินรอการขายจำนวน 153.8 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย โดยได้รับผลกระทบจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ (389.0) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ และได้รับชำระจากลูกหนี้ของบริษัทฯ จึงส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจำนวน 931.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการลดลงของเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ และเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาด รวมเป็นจำนวน 462.2 ล้านบาท เนื่องจากการสิ้นสุดลงของการดำเนินกระบวนการทางศาลด้วยการบังคับคดีเพื่อยึดทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันและนำไปขายทอดตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้บริษัทฯ ได้รับคืนเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ และเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากทรัพย์สินรอการขายจำนวน 94.9 ล้านบาท จากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ (297.9) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ และได้รับชำระจากลูกหนี้ของบริษัทฯ ซึ่งทำให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจำนวน 913.6 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการลดลงของทรัพย์สินรอการขายสุทธิและเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิจำนวน 329.4 ล้านบาท และ 206.8 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินอื่นจำนวน 62.4 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปจากการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ เท่ากับ 17.6 ล้านบาท

## (2) กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนของบริษัทฯ เท่ากับ (0.9) ล้านบาท (1.2) ล้านบาท (10.5) ล้านบาท และ (14.8) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (0.9) ล้านบาท และ (1.2) ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจากบริษัทฯ ชำระเงินสดเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งเป็นการลงทุนในระบบซอฟต์แวร์เพื่อพัฒนาระบบการทำงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (10.5) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ชำระเงินสดเพื่อซื้ออุปกรณ์จำนวน 9.3 ล้านบาทเพื่อพัฒนาระบบการทำงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (14.8) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์จำนวน 10.1 ล้านบาท สำหรับสำนักงานใหม่ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าสำนักงานใหม่แทนสัญญาเช่าสำนักงานเดิมที่ครบกำหนดสัญญาเช่าในไตรมาส 1 ปี

2566 นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีกระแสเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจำนวน 4.8 ล้านบาท สำหรับต้นทุนการพัฒนาและปรับปรุงซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานของฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายกฎหมาย ฝ่ายประเมินราคาทรัพย์สิน ฝ่ายการตลาด อสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายปฏิบัติการ

### (3) กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินของบริษัทฯ เท่ากับ (8.2) ล้านบาท (272.4) ล้านบาท และ 413.5 ล้านบาท และ 10.3 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (8.2) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 7.6 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (272.4) ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจาก (ก) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,698.9 ล้านบาท และ (ข) เงินปันผลจ่ายจำนวน 196.3 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้จากกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วนซึ่งโดยหลักมาจากการออกหุ้นกู้จำนวน 1,600.0 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 413.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก (ก) เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของ WAMC ก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจจำนวน 1,271.5 ล้านบาท (ข) เงินสดรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 797.0 ล้านบาท และ (ค) เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญจำนวน 372.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วนซึ่งโดยหลักมาจาก (ก) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,101.2 ล้านบาท (ข) เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจำนวน 841.1 ล้านบาท และ (ค) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 76.8 ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 10.3 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจาก (ก) การออกหุ้นกู้ของบริษัทฯ และ WAMC จำนวน 1,286.5 ล้านบาท (ข) เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 198.0 ล้านบาท (ค) เงินกู้ยืมบริษัทอื่นและเงินกู้ยืมอื่นจำนวน 476.3 ล้านบาท และ (ง) เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นจำนวน 200 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วนซึ่งโดยหลักมาจาก (ก) เงินสดจ่ายชำระหนี้ของ WAMC ที่ครบกำหนดชำระในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,600.0 ล้านบาท (ข) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 141.0 ล้านบาท (ค) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมอื่นจำนวน 100.0 ล้านบาท และ (ง) ดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 102.7 ล้านบาท

#### 4.1.8 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางต่อไปนี้แสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน <sup>(1)</sup>
		2563	2564	2565	2566
อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	ร้อยละ	15.9	11.3	13.8	9.7
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	ร้อยละ	12.6	11.2	14.7	20.2



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน <sup>(1)</sup>
		2563	2564	2565	2566
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	ร้อยละ	21.1	17.4	12.6	13.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	8.9	0.4	8.0	6.7
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	8.3	0.2	3.6	3.9
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.0	2.2	0.7	0.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	224.2	1.2	2.6	3.1
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.0	1.7	0.7	0.7

หมายเหตุ: (1) คำนวณโดยปรับค่าให้เป็นปี (Annualized)

โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญใน หัวข้อ 4.3.3 “อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ”

### (1) อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับ ร้อยละ 15.9 ร้อยละ 11.3 ร้อยละ 13.8 ร้อยละ และร้อยละ 9.7 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนดังกล่าวไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญในช่วงปี 2563 ถึง 30 กันยายน 2566

หมายเหตุ อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หารด้วย ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ

### (2) อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับ ร้อยละ 12.6 ร้อยละ 11.2 ร้อยละ 14.7 ร้อยละ และ ร้อยละ 20.2 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนดังกล่าวไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ณ สิ้นปี 2563-2565 ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับร้อยละ 20.2 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ ร้อยละ 14.7 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีดอกเบี้ยค้างรับที่เกิดขึ้นจากพอร์ตโพลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพใหม่เพิ่มขึ้น

หมายเหตุ อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ดอกเบี้ยค้างรับ หารด้วย ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ

### (3) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับร้อยละ 21.1 ร้อยละ 17.4 ร้อยละ 12.6 ร้อยละ และร้อยละ 13.0 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิลดลงจากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบจากการเข้าซื้อหุ้นของ WAMC โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย

โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ตามรายละเอียดใน หัวข้อ 4.1.2 “การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ”

สำหรับปี 2565 อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิลดลงจากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเพิ่มขึ้นในปี 2565 จากการที่บริษัทฯ เข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอ จำนวน 1,167.2 ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ คำนวณจาก (1) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ **หารด้วย** (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ (เฉลี่ย)

#### (4) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับ ร้อยละ 8.9 ร้อยละ 0.4 ร้อยละ 8.0 ร้อยละ และร้อยละ 6.7 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลงจากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิของปี 2564 ปรับลดลงจากปี 2563 ค่อนข้างมาก เนื่องจากบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงแผนธุรกิจสำหรับการเก็บหนี้จากลูกหนี้รายใหญ่ 1 รายของ WAMC ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นจำนวน 229.3 ล้านบาท อีกทั้งบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ ALPHA จาก PIM และ 9 Basil

สำหรับปี 2565 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิของปี 2565 ปรับเพิ่มขึ้นจากปี 2564 ค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม ในปี 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC จาก PIM และ 9 Basil

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งในปี 2565 บริษัทฯ มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC จาก PIM และ 9 Basil ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลง

หมายเหตุ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ **หารด้วย** (2) ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)

#### (5) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ ร้อยละ 8.3 ร้อยละ 0.2 และ ร้อยละ 3.6 และ ร้อยละ 3.9 ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงจากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิของปี 2564 ปรับลดลงจากปี 2563 ค่อนข้างมาก เนื่องจากบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงแผนธุรกิจสำหรับการเก็บหนี้จากลูกหนี้รายใหญ่ 1 รายของ WAMC ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นจำนวน 229.3 ล้านบาท

สำหรับปี 2565 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิของปี 2565 ปรับเพิ่มขึ้นจากปี 2564 ค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากการการลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2565

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ หารด้วย (2) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)

#### (6) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.0 เท่า 2.2 เท่า 0.7 เท่า และ 0.7 ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 โดย WAMC มีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อีกทั้งในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 WAMC ได้มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดมีหลักประกัน มูลค่าการเสนอขาย 1,600 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมดในปี 2565

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ สิ้นปี 2565

หมายเหตุ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) หนี้สินรวม หารด้วย (2) ส่วนของเจ้าของ

#### (7) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 224.2 เท่า 1.2 เท่า 2.6 เท่า และ 3.1 เท่า ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยลดลงจากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิของปี 2564 ปรับลดลงจากปี 2563 ค่อนข้างมาก เนื่องจากบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงแผนธุรกิจสำหรับการเก็บหนี้จากลูกหนี้รายใหญ่ 1 รายของ WAMC ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นจำนวน 229.3 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 โดย WAMC มีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อีกทั้งในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 WAMC ได้มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดมีหลักประกัน มูลค่าการเสนอขาย 1,600 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากหนี้สินเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น ในปี 2564

สำหรับปี 2565 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิของปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ค่อนข้างมาก เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น และผลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ลดลง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่สูงขึ้นจากหนี้สินเฉลี่ยที่สูงขึ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย คำนวณจาก ผลรวมของ (1) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (มาจากผลรวมของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ บวก ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย บวก ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) หารด้วย (2) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

### (8) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2563 2564 และ 2565 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.0 เท่า 1.7 เท่า และ 0.7 เท่า และ 0.7 เท่า ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 จากการที่กลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของ WAMC ในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 โดย WAMC มีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อีกทั้งในวันที่ 28 ธันวาคม 2564 WAMC ได้มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดมีหลักประกัน มูลค่าการเสนอขาย 1,600 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจาก (1) บริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมดในปี 2565 อย่างไรก็ตามในปีดังกล่าวบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 720.1 ล้านบาท ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 และ 3 ของปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการเข้าลงทุนในพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเพิ่มเติมซึ่งมีแหล่งเงินทุนส่วนหนึ่งจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และ (2) ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ สิ้นปี 2565

หมายเหตุ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก ผลรวมของ (1) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม บวก (2) หนี้สินตามสัญญาเช่า หารด้วย (3) ส่วนของเจ้าของ

#### 4.1.9 รายจ่ายฝ่ายทุน (Capital Expenditures)

ค่าใช้จ่ายลงทุนของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยรายจ่ายสำหรับการซื้อสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขาย โดยบริษัทฯ มีแผนที่จะลงทุนในพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายเพิ่มเติมในอนาคตเพื่อการเติบโตของ บริษัทฯ และเพื่อทดแทนพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายในปัจจุบันที่จะทยอยได้รับชำระในอนาคต โดยในช่วงที่ผ่านมาการลงทุนในพอร์ตโพลีโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ปีที่ทำการซื้อสินทรัพย์ ด้วยคุณภาพ	ประเภทสินเชื่อ <sup>(1)</sup>	จำนวนลูกหนี้ ณ วันที่เข้าลงทุน	หนี้ตามสิทธิ ณ วันที่ เข้าลงทุน <sup>(2)</sup>	มูลค่าหลักประกัน ณ วันที่เข้าลงทุน	หนี้ตามสิทธิ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2566	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2566 <sup>(3)</sup>	เงินให้สินเชื่อแก่ ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับสุทธิ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2566 <sup>(4)</sup>	จำนวนเงินที่เก็บได้ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2566 <sup>(5)</sup>
		ราย	ล้านบาท					
2551 – 2555	สินเชื่อภาคธุรกิจ	361	38,940.0	6,585.7	11,796.0	311.4	488.7	6,368.9
	สินเชื่อรายย่อย	1,071	11,869.0	4,112.4	3,344.5	0.3	1.4	4,198.9
	<b>รวม</b>	<b>1,432</b>	<b>50,809.0</b>	<b>10,698.1</b>	<b>15,140.5</b>	<b>311.7</b>	<b>490.1</b>	<b>10,567.8</b>
2556 – 2560 <sup>(6)</sup>	สินเชื่อภาคธุรกิจ	21	6,964.0	2,156.8	6,478.4	875.7	720.0	486.1
	สินเชื่อรายย่อย	4	418.0	102.7	93.0	-	-	72.7
	<b>รวม</b>	<b>25</b>	<b>7,382.0</b>	<b>2,259.5</b>	<b>6,571.4</b>	<b>875.7</b>	<b>720.0</b>	<b>558.8</b>
2561 – 2565 <sup>(6)</sup>	สินเชื่อภาคธุรกิจ	256	2,003.3	1,191.9	1,595.0	221.8	275.3	444.5
	สินเชื่อรายย่อย	5,296	12,265.8	10,255.5	7,471.2	440.6	688.1	4,711.1
	<b>รวม</b>	<b>5,552</b>	<b>14,269.1</b>	<b>11,447.4</b>	<b>9,066.2</b>	<b>662.4</b>	<b>963.4</b>	<b>5,115.6</b>
1 ม.ค. – 30 ก.ย. 2566	สินเชื่อภาคธุรกิจ	49	531.9	356.5	508.0	200.2	212.0	18.1
	สินเชื่อรายย่อย	295	1,887.8	1,411.6	1,925.9	843.4	890.4	20.2
	<b>รวม</b>	<b>344</b>	<b>2,419.7</b>	<b>1,768.1</b>	<b>2,433.9</b>	<b>1,043.6</b>	<b>1,102.4</b>	<b>38.3</b>
	<b>รวม</b>	<b>7,353</b>	<b>74,879.7</b>	<b>26,173.1</b>	<b>33,212.0</b>	<b>2,893.4</b>	<b>3,275.9</b>	<b>16,320.5</b>

หมายเหตุ: (1) สินเชื่อภาคธุรกิจ หมายถึง สินทรัพย์ด้วยคุณภาพประเภทสินเชื่อภาคธุรกิจ (Corporate & SMEs Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น โรงงาน เครื่องจักร ที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และอาคารพาณิชย์ เป็นต้น ส่วน สินเชื่อรายย่อย หมายถึง สินทรัพย์ด้วยคุณภาพประเภทสินเชื่อรายย่อย (Retail Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น ที่ดิน บ้าน อาคาร และคอนโดมิเนียม เป็นต้น

- (2) หนี้ตามสิทธิ หมายถึง มูลหนี้ที่เจ้าหนี้มีความชอบธรรมตามกฎหมายที่จะเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้ได้
- (3) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ หมายถึง เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สินทรัพย์ต่อคุณภาพ ก่อนดอกเบี้ยค้างรับ และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งจะบันทึกด้วยมูลค่าที่บริษัท ชำระแก่ผู้ขาย บวกด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ค่าธรรมเนียมต่างๆ เป็นต้น
- (4) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ หมายถึง เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สินทรัพย์ต่อคุณภาพ บวกดอกเบี้ยค้างรับ หักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- (5) เงินที่บริษัท ได้รับจากการรับชำระหนี้สินทรัพย์ต่อคุณภาพ และการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งมีที่มาจากข้อมูลภายในของบริษัทฯ ที่ฝ่ายพัฒนาธุรกิจและฝ่ายบริหารสินทรัพย์บันทึกเอาไว้ ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวไม่ได้ถูกรับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่รับรู้ตามเวลาที่บริษัทฯ ได้รับเงิน โดยเงินที่จัดเก็บได้ไม่ใช่ตัวชี้วัดมาตรฐานที่มีกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย ดังนั้น เงินที่จัดเก็บได้ที่แสดงข้างต้นจึงแตกต่างจากข้อมูลทางการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทฯ ด้วยเกณฑ์คงค้างตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย อีกทั้งที่มา และการคำนวณเงินที่จัดเก็บได้ของบริษัทฯ จึงอาจแตกต่างจากผู้ประกอบธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ต่อคุณภาพรายอื่น
- (6) รวมการซื้อสินทรัพย์ต่อคุณภาพของ WAMC ซึ่งเกิดขึ้นในปี 2560-2561 ซึ่งประกอบไปด้วยลูกหนี้จำนวน 4,706 ราย หนี้ตามสิทธิ ณ วันที่เข้าลงทุน 8,485.2 ล้านบาท และ มูลค่าหลักประกัน ณ วันที่เข้าลงทุน 12,416.0 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2567 ได้พิจารณาอนุมัติแผนธุรกิจประจำปี 2567 ของบริษัทฯ โดยสำหรับปี 2567-2569 บริษัทฯ คาดว่าจะมีค่าใช้จ่ายลงทุนสำหรับการซื้อสินทรัพย์ต่อคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายรวมประมาณ 9,000-12,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีแผนที่จะใช้เงินสดคงเหลือที่มีอยู่ของบริษัทฯ กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน เงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นในครั้งนี้อย่างบางส่วน และเงินกู้ยืมเพื่อรองรับรายจ่ายฝ่ายทุนในอนาคต (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน *ส่วนที่ 2.1 วัตถุประสงค์การใช้เงิน*)

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายลงทุนดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงสภาพเศรษฐกิจมหภาค อุปทานของสินทรัพย์ต่อคุณภาพ ภาวะการแข่งขัน ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน สภาพคล่อง และความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ

#### 4.1.10 ภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันรวม 10.4 ล้านบาท ประกอบไปด้วยรายจ่ายฝ่ายทุนเท่ากับ 2.5 ล้านบาท ได้แก่ ภาวะผูกพันสำหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการลงทุนเพิ่มเติมเพื่อปรับปรุงและพัฒนา ระบบซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานของฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายกฎหมาย ฝ่ายประเมินราคาทรัพย์สิน ฝ่ายการตลาด อสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายปฏิบัติการ และภาวะผูกพันอื่นๆ เท่ากับ 7.9 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาบริการระหว่างบริษัทฯ และบุคคลภายนอก โดยหลักประกอบด้วยที่ปรึกษาการประชาสัมพันธ์สำหรับการเสนอขายหลักทรัพย์ และผู้สอบบัญชี

นอกจากนี้ ข้อพิพาทที่กลุ่มบริษัทฯ มีอยู่ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ในส่วนของคดีที่ถูกฟ้องร้องซึ่งจำนวนทุนทรัพย์มีนัยสำคัญ (คือเป็นจำนวนสูงกว่าร้อยละ 5.0 ของส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566) คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 250,000,000 บาท โดย ALPHA ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีคดีความฟ้องร้อง อยู่ทั้งสิ้น 1 คดี โดยลูกหนี้ตามคำพิพากษารายหนึ่งของกองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ ALPHA ได้ซื้อและเข้าสวมสิทธิมาจาก เจ้าหนี้เดิม ได้เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง ALPHA เป็นคดีแพ่งฐานละเมิดเพื่อเรียกค่าเสียหาย โดยมีจำนวนทุนทรัพย์ตามคำฟ้องทั้งสิ้น 250,000,000 บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี บวกด้วยอัตราเพิ่มร้อยละ 2 ของค่าเสียหายที่เรียกร้อง โดยปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น โดยศาลชั้นต้นได้กำหนดนัดสืบพยานในเดือนมิถุนายน 2567 ต่อไป

อย่างไรก็ดี หมายความผู้รับผิดชอบในคดีดังกล่าวของ ALPHA มีความเห็นว่ากระบวนการบังคับคดีและการดำเนินการต่างๆ โดย ALPHA เพื่อให้เจ้าพนักงานบังคับคดีนำทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาออกขายทอดตลาดเป็นการใช้สิทธิโดยชอบ ด้วยกฎหมายและโดยสุจริต และกระบวนการบังคับคดีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎหมายจึงไม่เป็นการกระทำละเมิดต่อโจทก์ และไม่ได้กระทำการใดให้โจทก์ได้รับความเสียหาย จึงไม่ต้องรับผิดชอบตามที่โจทก์เรียกร้องแต่อย่างใด (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.5 ข้อมูลทั่วไปและข้อมูลสำคัญอื่น หัวข้อ 5.4 “ข้อพิพาททางกฎหมาย”)

#### 4.1.11 การเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณเกี่ยวกับความเสี่ยงด้านตลาด

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพโดยรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงินและผู้ ประกอบธุรกิจทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจโดยรวมอาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ของ ลูกหนี้ การปรับลดลงของมูลค่าหลักประกัน ดังนั้น เพื่อช่วยลดหรือป้องกันผลกระทบหรือความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นดังกล่าว บริษัทฯ จึงจัดให้มีการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ ความเสี่ยงที่สำคัญด้านตลาดที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย ความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงสภาพคล่อง และความเสี่ยงด้านราคาของหลักประกัน ซึ่งบริษัทฯ ได้กำหนดแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าว สรุปได้ดังนี้

##### 4.1.11.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

การบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตเป็นการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญาของบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่รับโอนหรือซื้อมา โดยมีวัตถุประสงค์สำคัญเพื่อให้การทำธุรกรรมการบริหาร สินทรัพย์ของบริษัทฯ มีคุณภาพสอดคล้องกับกฎหมายและกฎเกณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องและมีการคำนึงถึงความเสี่ยงอย่าง เหมาะสม

สำหรับธุรกิจบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่รายได้ไม่ได้เกิดจากการปล่อยสินเชื่อให้แก่ลูกค้า แต่มีรายได้จากการนำสินทรัพย์ด้อย คุณภาพ (สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด/ทรัพย์สินรอการขาย) มาบริหารจัดการและ จำหน่ายออกไป ดังนั้น ธุรกิจจะมีความเสี่ยงจากคุณภาพของสินทรัพย์ (Asset Quality Risk) เป็นหลัก

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้แต่ละรายถูกประมาณการโดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีต การใช้วิจารณ์ตามสถานะของคดีความ มูลค่าหลักประกันและปัจจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงแผนทางธุรกิจที่จัดทำโดยคณะกรรมการที่มีประสบการณ์ด้านสินทรัพย์ต่อคุณภาพ นอกจากนี้กระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตได้รับการสอบทานและอนุมัติโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ

เครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงด้านคุณภาพของสินทรัพย์ มีดังต่อไปนี้

- การพิจารณาความเหมาะสมของราคาซื้อและคุณภาพของสินทรัพย์ต่อคุณภาพ โดยบริษัทฯ มีขั้นตอนการตรวจสอบและวิเคราะห์ข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสินทรัพย์ต่อคุณภาพ เช่น ประวัติลูกหนี้ ภาระหนี้ สถานะทางกฎหมาย ที่ตั้ง สภาพและมูลค่าของหลักประกัน ตลอดจนปัจจัยภายนอกที่จะส่งผลกระทบต่อราคาซื้อและคุณภาพของสินทรัพย์ต่อคุณภาพ เช่น ภาวะการแข่งขันในตลาด เศรษฐกิจ เป็นต้น เพื่อให้ได้สินทรัพย์ต่อคุณภาพในราคาที่เหมาะสม
- การบริหารจัดการเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้เพื่อให้ได้ผลตอบแทนที่เหมาะสม โดยบริษัทฯ มีขั้นตอนการเจรจากับลูกหนี้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ และติดตามหนี้อย่างสม่ำเสมอเพื่อป้องกันการผิดนัดชำระ
- การบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย โดยบริษัทฯ มีการปรับปรุงทรัพย์สินเพื่อให้มีสภาพที่ดีและเป็นที่ต้องการของตลาด รวมทั้งมีการหาช่องทางกำจัดจำหน่ายให้มากขึ้น เพื่อเพิ่มยอดขายทรัพย์สิน

บริษัทฯ มีแนวทางป้องกันความเสี่ยงด้านเครดิต โดยต้องมีการติดตามและควบคุมไม่ให้ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้หรือติดตามให้ลูกหนี้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ หากมีการผิดนัดชำระหนี้หรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา จะต้องเร่งเจรจากับลูกหนี้เพื่อให้ได้ข้อยุติโดยเร็ว หากไม่สามารถเจรจากับลูกหนี้ได้ต้องดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายเพื่อให้เกิดสภาพบังคับกับลูกหนี้และหลักประกันต่อไป

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน มีดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 (หน่วย: ล้านบาท)	สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มี การเพิ่มขึ้น อย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การเพิ่มขึ้น อย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การด้อยค่า ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การด้อยค่า ด้านเครดิต เมื่อซื้อหรือ เมื่อเกิด รายการ	รวม
<b>รายการระหว่างบริษัทและตลาดเงิน</b>					
ระดับนำลงทุน	453.3	-	-	-	453.3
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1.1)	-	-	-	(1.1)
<b>มูลค่าตามบัญชีสุทธิ</b>	<b>452.3</b>	-	-	-	<b>452.3</b>
<b>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ</b>					
ด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ	-	-	-	3,627.7	3,627.7
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	(351.8)	(351.8)
<b>มูลค่าตามบัญชีสุทธิ</b>	-	-	-	<b>3,275.9</b>	<b>3,275.9</b>
<b>เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ</b>					
ระดับนำลงทุน	268.5	-	-	-	268.5
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
<b>มูลค่าตามบัญชีสุทธิ</b>	<b>268.5</b>	-	-	-	<b>268.5</b>
<b>เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สิน</b>					



ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 (หน่วย: ล้านบาท)	สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มี การเพิ่มขึ้น อย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การเพิ่มขึ้น อย่างมี นัยสำคัญของ ความเสี่ยง ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การด้อยค่า ด้านเครดิต	สินทรัพย์ทางการเงินที่มี การด้อยค่า ด้านเครดิต เมื่อซื้อหรือ เมื่อเกิด รายการ	รวม
ระดับนำลงทุน	42.9	-	-	-	42.9
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	42.9	-	-	-	42.9
<b>สินทรัพย์อื่น</b>					
ระดับนำลงทุน	58.8	-	-	-	58.8
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	58.8	-	-	-	58.8

#### 4.1.11.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ บริหารความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยของรายการสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ โดยบริษัทฯ มีการวิเคราะห์และบริหารจัดการตามโมเดลถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้เพื่อให้สอดคล้องตามแนวทางป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 (หน่วย: ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
รายการระหว่างบริษัทและตลาดเงิน	-	453.3	-	453.3
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	-	3,627.7	-	3,627.7
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	-	-	268.5	268.5
เงินทროงจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สิน	-	-	42.9	42.9
สินทรัพย์อื่น	-	-	48.5	48.5
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>4,081.0</b>	<b>359.9</b>	<b>4,440.9</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	779.4	1,659.8	-	2,439.2
หนี้สินอื่น	-	-	133.3	133.3
<b>รวม</b>	<b>779.4</b>	<b>1,659.8</b>	<b>133.3</b>	<b>2,572.5</b>

#### 4.1.11.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง หมายถึง ความเสี่ยงที่บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันได้เมื่อครบกำหนดเนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ทันเวลาหรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอสำหรับการดำเนินงานจนก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของบริษัทฯ เกิดขึ้นได้โดยตรงจากการบริหารระยะเวลาชำระของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินไม่สัมพันธ์กัน ซึ่งบริษัทฯ ได้บริหารจัดการโดยกำหนดกรอบระยะเวลาจ่ายและรับเงินให้สัมพันธ์กัน บริษัทฯ มีวัตถุประสงค์ที่จะ

รักษาความสมดุลระหว่างความต่อเนื่องของการจัดหาเงินทุนและความยืดหยุ่นของการปฏิบัติงาน โดยการใช้เงินหมุนเวียนระยะสั้น คณะกรรมการบริษัทมีความพึงพอใจที่จะคงเงินทุนไว้เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปโดยความเรียบร้อย

บริษัทฯ มีการกำหนดแนวทางการบริหารสภาพคล่อง การควบคุมเพดาน/ระดับความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ โดยผู้บริหารและคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง โดยมีเครื่องมือที่ใช้ในการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ได้แก่ ประมาณการกระแสเงินสดรับและจ่าย เพื่อประเมินฐานะสภาพคล่องในแต่ละช่วงเวลาต่างๆ การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ และการทดสอบภาวะวิกฤตของฐานะสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดตามสัญญาได้ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 (หน่วย: ล้านบาท)	เมื่อทวง ถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	สินทรัพย์ทาง การเงินที่มี การด้อยค่า ด้านเครดิต เมื่อซื้อหรือ เมื่อกำเนิด	ไม่มี กำหนด ระยะเวลา	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>							
รายการระหว่างบริษัทและตลาดเงิน	453.3	-	-	-	-	-	453.3
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับ	-	-	-	-	3,627.7	-	3,627.7
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาด สุทธิ	-	-	-	-	-	268.5	268.5
เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อ ทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	42.9	42.9
สินทรัพย์อื่น	-	-	-	-	-	48.5	48.5
<b>รวม</b>	<b>453.3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,627.7</b>	<b>359.9</b>	<b>4,440.9</b>
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>							
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	1,141.4	1,297.8	-	-	-	2,439.2
หนี้สินอื่น	-	133.3	-	-	-	-	133.3
<b>รวม</b>	<b>-</b>	<b>1,274.7</b>	<b>1,297.8</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,572.5</b>

#### 4.1.11.4 ความเสี่ยงด้านราคาของหลักประกัน

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของหลักประกัน คือความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของหลักประกันของลูกหนี้ซึ่งเป็นความเสี่ยงจากการที่มูลค่าของสินทรัพย์ที่เปลี่ยนแปลงตามภาวะตลาดที่มีผลกระทบต่อรายได้ที่เพิ่มขึ้นหรือลดลง บริษัทฯ มีการทบทวนราคาประเมินตามนโยบายของบริษัทฯ หรือตามสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ และมีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้อยค่าด้านเครดิตเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้เพียงพอและสามารถรองรับความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเสื่อมค่า/ด้อยค่าของหลักประกันสำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

#### 4.1.12 การวิเคราะห์คุณภาพของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และทรัพย์สินรอการขาย (Vintage Analysis)

ตารางต่อไปนี้จะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับราคาประเมินและมูลค่าทางบัญชีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และทรัพย์สินรอการขาย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

อายุของพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขาย นับแต่บริษัท รับซื้อ/รับโอน (หน่วย: ล้านบาท)	ต่ำกว่า 1 ปี	ตั้งแต่ 1 - น้อยกว่า 2 ปี	ตั้งแต่ 2 - น้อยกว่า 3 ปี	ตั้งแต่ 3 - น้อยกว่า 4 ปี	ตั้งแต่ 4 - น้อยกว่า 5 ปี	ตั้งแต่ 5 - น้อยกว่า 6 ปี	ตั้งแต่ 6 - น้อยกว่า 7 ปี	ตั้งแต่ 7 - น้อยกว่า 8 ปี	ตั้งแต่ 8 - น้อยกว่า 9 ปี	ตั้งแต่ 9 - น้อยกว่า 10 ปี	ตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป	รวม
<b>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (NPL)</b>												
มูลค่าทางบัญชีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	1,102.4	676.3	-	31.2	-	255.9	680.2	-	-	39.8	490.1	<b>3,275.9</b>
ราคาประเมินของหลักประกันของสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ	1,858.2	1,179.3	-	48.3	-	513.0	1,154.7	-	-	93.0	1,039.7	<b>5,886.2</b>
ราคาประเมินต่อมูลค่าทางบัญชี (เท่า)	1.7	1.7	-	1.5	-	2.0	1.7	-	-	2.3	2.1	<b>1.8</b>
<b>ทรัพย์สินรอการขาย (NPA)</b>												
มูลค่าทางบัญชีของทรัพย์สินรอการขาย	7.2	315.8	-	68.6	-	1,117.1	297.0	-	-	-	169.3	<b>1,975.0</b>
ราคาประเมินของทรัพย์สินรอการขาย	9.9	696.4	-	105.8	-	1,849.3	312.6	-	-	-	265.3	<b>3,239.3</b>
ราคาประเมินต่อมูลค่าทางบัญชี (เท่า)	1.4	2.2	-	1.5	-	1.7	1.1	-	-	-	1.6	<b>1.6</b>

ตารางต่อไปนี้จะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับเงินสดรับและราคาทุนของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และทรัพย์สินรอการขาย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

อายุของพอร์ตสินทรัพย์ (ระยะเวลานับแต่บริษัท รับซื้อ/รับโอน) (หน่วย: ล้านบาท)	ต่ำกว่า 1 ปี	ตั้งแต่ 1 - น้อยกว่า 2 ปี	ตั้งแต่ 2 - น้อยกว่า 3 ปี	ตั้งแต่ 3 - น้อยกว่า 4 ปี	ตั้งแต่ 4 - น้อยกว่า 5 ปี	ตั้งแต่ 5 - น้อยกว่า 6 ปี	ตั้งแต่ 6 - น้อยกว่า 7 ปี	ตั้งแต่ 7 - น้อยกว่า 8 ปี	ตั้งแต่ 8 - น้อยกว่า 9 ปี	ตั้งแต่ 9 - น้อยกว่า 10 ปี	ตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป	รวม
<b>เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ (NPL) และ ทรัพย์สินรอการขาย (NPA)</b>												
รวมเงินสดรับ	<b>38.3</b>	<b>658.7</b>	-	<b>81.0</b>	-	<b>4,416.0</b>	<b>207.6</b>	-	-	<b>351.1</b>	<b>10,567.8</b>	<b>16,320.5</b>
เงินสดรับจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	35.7	493.6	-	74.7	-	3,184.4	122.4	-	-	146.1	7,551.2	<b>11,608.1</b>
เงินสดรับจากทรัพย์สินรอการขาย	2.6	165.1	-	6.3	-	1,231.6	85.2	-	-	205.0	3,016.6	<b>4,712.4</b>
ราคาทุน	<b>1,076.8</b>	<b>1,415.5</b>	-	<b>123.2</b>	-	<b>3,683.7</b>	<b>1,128.2</b>	-	-	<b>172.8</b>	<b>6,027.9</b>	<b>13,628.1</b>
เงินสดรับต่อราคาทุน (เท่า)	<b>0.0</b>	<b>0.5</b>	-	<b>0.7</b>	-	<b>1.2</b>	<b>0.2</b>	-	-	<b>2.0</b>	<b>1.8</b>	<b>1.2</b>

## 4.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ

### 4.2.1 ความสามารถของบริษัทฯ ในการจัดหาเงินทุน เพื่อลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

ธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเป็นธุรกิจที่จำเป็นต้องใช้เงินลงทุนค่อนข้างสูงในการร่วมประมูลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพแต่ละครั้ง ความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนจึงเป็นปัจจัยที่สำคัญในการจัดหาสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ซึ่งหากบริษัทฯ ไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอสำหรับการเข้าซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ อาจส่งผลกระทบต่อโอกาสทางธุรกิจ กระแสเงินสด ผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทฯ ให้ความสำคัญกับการรักษาสภาพคล่องของบริษัทฯ ให้เพียงพออยู่เสมอ โดยการวางแผนการจัดเก็บหนี้เพื่อให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับเป็นไปตามประมาณการกระแสเงินสดรับที่ได้จัดทำไว้ การบริหารเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ และการวางแผนการจัดหาแหล่งเงินทุนให้สอดคล้องกับแผนการลงทุนของบริษัทฯ ด้วยต้นทุนทางการเงินที่อยู่ในระดับที่บริษัทฯ ยอมรับได้ เป็นต้น ทั้งนี้ หากบริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้เสนอขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรกและสามารถเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้ บริษัทฯ จะสามารถนำเงินที่ได้รับจากการระดมทุนบางส่วนมาชำระคืนเงินกู้ยืม และอีกส่วนหนึ่งจะนำไปใช้ในการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังสามารถระดมทุนในช่องทางอื่นๆ ได้เพิ่มเติม เช่น การออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน และการออกตราสารทางการเงินอื่นๆ เช่น ตั๋วแลกเงิน หรือหุ้นกู้ รวมถึงการหาเครื่องมือทางการเงินใหม่ๆ โดยการระดมทุนของบริษัทฯ จะมีความสะดวกและสามารถจำหน่ายในวงกว้างยิ่งขึ้น อันจะส่งผลทำให้การบริหารสภาพคล่องเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อให้การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เติบโตอย่างต่อเนื่อง

### 4.2.2 ความสามารถของบริษัทฯ ในการจัดหาสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายได้ในจำนวนที่เพียงพอในราคาที่เหมาะสม

บริษัทฯ จัดหาสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกันจากการรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงิน และผู้ประกอบการธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพรายอื่น เพื่อนำมาบริหารจัดการต่อตามขั้นตอนของการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ หรือขั้นตอนของศาล ขึ้นอยู่กับสถานะของลูกหนี้ที่บริษัทฯ รับโอนสิทธิเรียกร้องต่อจากเจ้าหนี้เดิม อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีความเสี่ยงที่ผู้ประกอบการรายใหม่จะเข้ามาแข่งขันในธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มมากขึ้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงอาจจะต้องเข้าร่วมประมูลสินทรัพย์ด้วยคุณภาพแข่งขันกับผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่มีความพร้อมด้านเงินลงทุน หรืออาจต้องแข่งขันกับคู่แข่งที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นในอนาคต ซึ่งจะก่อให้เกิดการแข่งขันด้านราคาที่สูงขึ้น บริษัทฯ จึงมีความเสี่ยงที่อาจจะไม่ชนะการประมูลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ หรืออาจจะต้องปรับลดอัตราผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับเพื่อให้สามารถแข่งขันด้านราคาได้ นอกจากนี้ ความสำเร็จของบริษัทฯ ในการจัดหาและเข้าซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ยังขึ้นอยู่กับปัจจัยซึ่งอาจอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีประสบการณ์ในการดำเนินธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมาอย่างยาวนาน รวมถึงมีกระบวนการดำเนินงานที่คล่องตัวและมีประสิทธิภาพ และมีการจัดเก็บข้อมูลสถิติเพื่อใช้สำหรับการวิเคราะห์มูลค่าทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน อีกทั้งยังมีการจัดเก็บข้อมูลระยะเวลาในการชำระหนี้ตามประเภทของลูกหนี้ รวมถึงสถานะทางกฎหมายของลูกหนี้ ส่งผลให้บริษัทฯ สามารถเลือกนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ประกอบการกำหนดราคาเสนอซื้อได้ตามความเหมาะสม

#### 4.2.3 ความสามารถในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ทรัพย์สินรอการขาย และการเรียกชำระเงินจากลูกหนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ ซึ่งรวมถึงความสามารถของบริษัทฯ ในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอขายของบริษัทฯ ให้ได้อย่างมีประสิทธิภาพภายในระยะเวลาที่เหมาะสม ตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ และยิ่งขึ้นอยู่กับปัจจัยอื่นๆ ที่อาจอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ เช่น ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ หรือการที่บริษัทฯ อาจไม่สามารถเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้ได้ตามประมาณการของบริษัทฯ หรือไม่สามารถบังคับชำระหนี้ได้ตามเวลาที่คาดการณ์ไว้จากแผนธุรกิจเนื่องจากปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ อาทิ ระยะเวลาในการพิจารณาคดีของศาลและกระบวนการทางศาลที่เกี่ยวข้องของศาลในแต่ละพื้นที่ซึ่งอาจแตกต่างกันไปสำหรับศาลแต่ละแห่ง หรือบริษัทฯ อาจไม่สามารถดำเนินการเรียกเก็บเงินจากการบังคับหลักประกันให้ครอบคลุมต้นทุนเงินลงทุนของบริษัทฯ หรืออาจเรียกเก็บเงินไม่ได้เลย

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการวิเคราะห์ลักษณะและศักยภาพของลูกหนี้โดยละเอียดเพื่อกำหนดกลยุทธ์ในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพได้อย่างเหมาะสมตั้งแต่การจัดทำประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตนับตั้งแต่บริษัทฯ ประเมินข้อมูลของลูกหนี้ก่อนที่จะทำการเข้าประมูล โดยภายหลังจากที่บริษัทฯ ได้รับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมาแล้ว บริษัทฯ มีกลยุทธ์ในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพอยู่ 2 ลักษณะหลัก ได้แก่ การเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ และการดำเนินการผ่านกระบวนการทางศาล โดยหากบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าลูกหนี้มีแนวโน้มที่จะไม่สามารถชำระหนี้ได้ตั้งแต่ต้น บริษัทฯ จะเลือกใช้กลยุทธ์การดำเนินการผ่านกระบวนการทางศาลตั้งแต่แรกเริ่มควบคู่ไปกับการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้เพื่อลดระยะเวลาในการดำเนินงานและเก็บชำระหนี้ (โปรดพิจารณารายละเอียดการดำเนินงานเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 2.2.1 โครงสร้างและการดำเนินงานของบริษัทฯ หัวข้อ 1.2 "ลักษณะการประกอบธุรกิจ" หัวข้อย่อย 1.2.2 "ข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์" เรื่อง การจัดหาและการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ) ซึ่งกระบวนการวิเคราะห์และคัดกรองลูกหนี้ให้เหมาะสมกับวิธีการบริหารจัดการนี้ เป็นส่วนช่วยให้บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการและลดความเสี่ยงดังกล่าวที่อาจจะเกิดขึ้นได้กับบริษัทฯ

#### 4.2.4 การเปลี่ยนแปลงของกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ

ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอขายเป็นธุรกิจที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย บริษัทฯ มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น การรับซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ และการจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันและทรัพย์สินรอการขาย กฎระเบียบและวิธีการในการบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย การติดตามลูกหนี้ ทวงถามหนี้ กฎเกณฑ์ภาษีต่างๆ และมาตรฐานการบัญชี รวมทั้งกฎเกณฑ์อื่นเป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กฎหมายสิ่งแวดล้อม เป็นต้น ดังนั้น หากมีการเปลี่ยนแปลง กฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับดังกล่าว อาจส่งผลกระทบต่อวิธีการปฏิบัติงาน ธุรกิจ ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ เพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทฯ ได้คอยติดตามข่าวสาร การเปลี่ยนแปลงนโยบายต่างๆ อย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งประเมินผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายต่างๆ ที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการทำงานหรือกระบวนการต่างๆ ภายในบริษัทฯ เพื่อให้บริษัทฯ สามารถปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และนโยบายการบริหารสินทรัพย์ได้อย่างทัน่วงที่ โดยจะมีการอบรมให้แก่พนักงานเกี่ยวกับการปรับเปลี่ยนนโยบาย พร้อมทั้งแนวทางการปฏิบัติงานที่สอดคล้องกับนโยบายที่เปลี่ยนแปลงไป

#### 4.2.5 การเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจมหภาคและภาวะตลาด

เศรษฐกิจมหภาคและภาวะตลาดเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบในทางลบหากเศรษฐกิจมหภาคและสภาวะตลาดมีการชะลอตัวซึ่งเกิดขึ้นได้จากหลายปัจจัย อาทิ โรคระบาด ความขัดแย้งระหว่างประเทศ วิกฤตหนี้สาธารณะ ความผันผวนของตลาดหุ้นและตลาดเงิน อัตราเงินเฟ้อ อัตราแลกเปลี่ยน นโยบายอัตราดอกเบี้ย อัตราการว่างงาน ความเชื่อมั่นผู้บริโภค ต้นทุนด้านพลังงานและทรัพยากร นโยบายภาครัฐ เป็นต้น โดยหากสภาวะเศรษฐกิจมหภาคและสภาวะตลาดชะลอตัว อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้สินทรัพย์ต่อคุณภาพ รวมถึงมูลค่า เงื่อนไข และสภาพคล่องในการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดรับที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ อีกทั้งสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอาจส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องและความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ โดยต้นทุนทางการเงินและเงื่อนไขที่บริษัทฯ ได้รับอาจเป็นประโยชน์ต่อบริษัทฯ น้อยลง ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจ กระแสเงินสด ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ บริษัทฯ ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าวและจัดให้มีคณะทำงานบริหารความเสี่ยงเพื่อเฝ้าระวังถึงความเสี่ยงต่างๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทฯ โดยคณะทำงานบริหารความเสี่ยงจะมีการจัดประชุมอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง อีกทั้งคณะผู้บริหารและฝ่ายบริหารสินทรัพย์มีการติดตามดูแล และกำหนดกลยุทธ์สำหรับลูกหนี้สินทรัพย์ต่อคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายรวมถึงมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ตามความเหมาะสม

#### 4.2.6 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในประเทศไทย

เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่ปลายปี 2562 และยังคงมีผลกระทบจนถึงปัจจุบัน ทำให้หน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนได้รับผลกระทบต่อการดำเนินงานซึ่งรวมถึงธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ของบริษัทฯ ด้วย ทั้งนี้ เหตุการณ์ดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่ออุตสาหกรรม และกระบวนการธุรกิจหลักของบริษัทฯ เช่น การจัดหาสินทรัพย์ต่อคุณภาพ การดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมาย การปรับโครงสร้างหนี้ตามมาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ การจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รวมถึงส่งผลให้สถานที่ดำเนินงานของบริษัทฯ ต้องปิดทำการชั่วคราว ซึ่งจะทำให้การดำเนินงานหยุดชะงักอย่างร้ายแรงและมีผลกระทบในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อธุรกิจ ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ การดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.2.7 การออกและเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนของบริษัทฯ

ภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนในครั้งนี้อย่างแล้วของบริษัทฯ จะเพิ่มขึ้นจาก 1,735.4 ล้านหุ้นเป็นไม่เกิน 2,313.9 ล้านหุ้น หรือเพิ่มขึ้นจำนวนไม่เกิน 578.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 2 บาท หรือคิดเป็นไม่เกินร้อยละ 25.0 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว ซึ่งจะทำให้อัตราส่วนต่างๆ ที่เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้นหรือจำนวนหุ้นของบริษัทฯ ลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น (Dilution Effect) เช่น กำไรสุทธิต่อหุ้น (Earnings per Share) ซึ่งผลกระทบดังกล่าวหากพิจารณาจากข้อมูลตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จะพบว่ากำไรสุทธิต่อหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 0.03 บาทต่อหุ้น และเท่ากับ 0.14 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ (เมื่อคำนวณที่มูลค่าที่ตราไว้ 10 บาทต่อหุ้น)

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ คาดว่าในระยะยาวบริษัทฯ จะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้นและการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในครั้งนี้อย่างแน่นอน โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปลงทุน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทฯ จะได้รับผลประโยชน์อื่นๆ จากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิ เช่น ความคล่องตัวในการจัดหาเงินทุน และการมีภาพลักษณ์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนิน

ธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทฯ จะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้นชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้

#### 4.3 ข้อมูลจากงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ผู้ลงทุนควรพิจารณา งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ออกใหม่) และงบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ตามที่ปรากฏอยู่ใน ส่วนที่ 3 งบการเงิน

##### 4.3.1 สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัทฯ

ประจำปี/งวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
งบการเงินรวมระหว่างกาลและงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ปี 2566	ชาญชัย สกุลเกิดสิน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6827 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็น ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ เห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ด.	ผู้สอบบัญชีได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อนรวมและกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อนเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัทฯ ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนผู้สอบบัญชีเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของผู้สอบบัญชี  <i>ข้อสรุป</i> ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2565 (ออกใหม่)	ชาญชัย สกุลเกิดสิน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6827 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็น ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ	<i>ความเห็น</i> ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัทฯ ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อนรวมและงบกำไรขาดทุนและ

ประจำปี/งวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
	เห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	<p>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ</p> <p>งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัทฯ ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p> <p><b>ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น</b></p> <p>1) ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 นอกจากนี้ งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้ปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 แล้ว</p> <p>2) ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 2.4 กลุ่มบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับช่วงเวลาในการรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการรับชำระที่เกิดจากเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ ซึ่งเดิมเคยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมโดยใช้เกณฑ์ในการบันทึกเมื่อได้รับชำระเงินสดจากกรมบังคับคดีและได้ออกงบการเงินรวม ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่เพื่อแสดงถึงผลการเปลี่ยนแปลงนี้ ซึ่งส่งผลให้ผู้สอบบัญชีออกรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตฉบับนี้สำหรับงบการเงินที่ออกใหม่ โดยรายงานใหม่นี้ได้ออกแทนรายงานฉบับเดิมซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566</p>



ประจำปี/งวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
		ทั้งนี้ความเห็นของผู้สอบบัญชีไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

### 4.3.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจตุรรับรัฐรายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาด

โดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่าการมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านี้กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ และมีผลกระทบต่อรายการแสดงรายได้ของกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น” สำหรับรายการที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 โดยเปลี่ยนวันที่รับรู้รายการจากวันที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีทั้งจำนวน เป็นวันที่กรมบังคับคดีได้รับเงินจากผู้ซื้อทรัพย์สินทั้งจำนวน

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงขั้นตอนเพื่อให้มีความถูกต้องมากยิ่งขึ้นที่จะระบุและบันทึกช่วงเวลาที่ยกมบังคับคดีได้รับชำระเงินจากการขายทรัพย์สินทั้งจำนวน ซึ่งส่งผลให้ระยะเวลาของการบันทึกกำไรหรือขาดทุนจากการรับชำระในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีการเปลี่ยนแปลง

การเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ส่งผลกระทบต่อการตัดยอด (cut-off) การรับรู้กำไร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ของ WAMC ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ได้มาในปี 2565 และถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2564 โดยผลกระทบดังกล่าวมีจำนวนสุทธิ 16 ล้านบาทและผลกระทบต่อส่วนที่เหลือของกลุ่มบริษัทฯ จากรายการดังกล่าวเป็นจำนวนสุทธิ 4 ล้านบาท

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงการตัดยอด (cut-off) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ประมาณการโดยบริษัทฯ ทำให้กำไรในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันลดลงสุทธิ 20 ล้านบาท ผลกระทบดังกล่าวเกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่บริษัทฯ ได้มา ณ วันที่ 15 ธันวาคม 2564 และถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตั้งแต่วันที่ล่าสุดที่ถูกนำเสนอ

เพื่อแจ้งงบการเงินที่เปิดเผยสามารถเปรียบเทียบผลกระทบดังกล่าวที่เกิดขึ้นกับกลุ่มบริษัทฯ ระหว่างช่วงเวลาเหล่านี้ได้ บริษัทฯ ได้ตัดสินใจที่จะออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่อีกครั้ง เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้เสมือนว่าได้ถูกนำมาใช้อย่างสม่ำเสมอในช่วงก่อนหน้านี้ โดยปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ผลกระทบแสดงอยู่ในตารางด้านล่าง และกลุ่มบริษัทฯ ได้มีการแก้ไขผลกระทบของการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 4)

นอกจากนี้ WAMC ซึ่งได้ถูกซื้อโดยบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 18 พฤษภาคม 2565 และเป็นการได้มาซึ่งธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 กลุ่มบริษัทฯ จึงจัดประเภทรายการใหม่จำนวนยอดที่เกี่ยวข้องกับรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์ และค่าใช้จ่ายอื่นตามที่บันทึกก่อนหน้านี้ เพื่อให้รายการดังกล่าวแสดงยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม จากการหักลบดังกล่าว ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ

ดังนั้นกลุ่มบริษัทฯ จึงได้ปรับปรุงและออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่ ดังนี้

**หลังการจัดโครงสร้างธุรกิจ**

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	งบการเงินรวม			
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	181,042	(4,677)	-	176,365
กำไรสะสม	(180,289)	4,677	-	(175,612)

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	งบการเงินรวม			
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ สุทธิ	2,583,239	(130,589)	-	2,452,650
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	245,002	(4,010)	-	240,992
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	-	156,484	-	156,484
สินทรัพย์อื่น	45,344	-	(8,360)	36,984
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(14,752)	(1,169)	-	(15,921)
หนี้สินอื่น	(775,113)	-	8,360	766,753
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	(124,990)	(4,677)	-	(129,667)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการจัด โครงสร้างธุรกิจ	(277,806)	(16,038)	-	(293,844)

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	งบการเงินรวม			
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ สุทธิ	587,461	(4,500)	-	582,961
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12,942	(3,742)	-	9,200
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	-	23,208	-	23,208
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการจัด โครงสร้างธุรกิจ	(1,391,013)	(14,966)	-	(1,405,979)

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2565	งบการเงินรวม			
	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	353,192	(25,895)	-	327,297
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	15,992	-	(15,992)	-

ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์	(17,112)	-	17,112	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	(25,920)	-	(1,120)	(27,040)
ภาษีเงินได้	(52,680)	5,179	-	(47,501)
กำไร - ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	176,534	(4,677)	-	171,857
กำไร - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการ จัดโครงสร้างธุรกิจ	46,899	(16,038)	-	30,861
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	0.88	(0.74)	-	0.14

**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน**
**เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุด**
**วันที่ 31 ธันวาคม 2564**

รายได้ดอกเบี้ย	283,777	(19,022)	-	264,755
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	137,048	41,402	-	178,450
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	38,597	-	(20,094)	18,503
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	10,118	(200)	-	9,918
ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์	(21,500)	-	21,500	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	(15,577)	-	(1,406)	(16,983)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(229,316)	(14,993)	-	(244,309)
ภาษีเงินได้	(3,340)	(1,437)	-	(4,777)
กำไรสำหรับปี - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม ก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ	(2,451)	5,749	-	3,298
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	0.04	(0.01)	-	0.03

**ก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ**
**งบการเงินผนวกรวม**
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน**
**เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุด**
**วันที่ 31 ธันวาคม 2563**

	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
รายได้ดอกเบี้ย	123,983	(8,606)	-	115,377
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	60,162	(22,944)	-	37,218
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	2,857	625	-	3,482
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(90,839)	5,859	-	(84,980)
ภาษีเงินได้	1,073	5,013	-	6,086
กำไร - ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการ จัดโครงสร้างธุรกิจ	137,775	(20,052)	-	117,723
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	-	-	-	-

**งบการเงินเฉพาะกิจการ**
**งบแสดงฐานะการเงิน**
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564**

	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	ผลกระทบจากการ เปลี่ยนนโยบาย		ตามที่ ออกใหม่
		การบัญชี	การจัดประเภทใหม่ (พันบาท)	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(4,589)	-	4,589	-
หนี้สินอื่น	-	-	(4,589)	(4,589)

### 4.3.3 ตารางสรุปงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 2564 และ 2565 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

#### 4.3.3.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2563 (ปรับปรุงใหม่)		2564 (ปรับปรุงใหม่)		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
<b>สินทรัพย์</b>								
เงินสดและรายการระหว่างบริษัทและตลาดเงินสุทธิ	506.7	34.6	739.1	14.2	754.4	12.7	452.3	7.1
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	583.0	39.8	2,452.7	47.3	2,502.3	42.3	3,275.9	51.3
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	291.7	19.9	1,487.7	28.7	2,030.3	34.3	1,975.0	30.9
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ	5.0	0.3	7.1	0.1	5.4	0.1	10.8	0.2
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	9.2	0.1	13.4	0.2
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	8.8	0.6	10.1	0.2	3.9	0.1	29.9	0.5
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	23.2	1.5	156.5	3.0	293.8	5.0	268.5	4.2
เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ	14.6	1.0	59.5	1.2	36.8	0.6	42.9	0.7
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9.2	0.6	241.0	4.6	249.8	4.2	255.8	4.0
สินทรัพย์อื่น	23.7	1.6	37.0	0.7	33.9	0.6	58.8	0.9
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,465.9</b>	<b>100.0</b>	<b>5,190.7</b>	<b>100.0</b>	<b>5,919.8</b>	<b>100.0</b>	<b>6,383.3</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สิน</b>								
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	2,680.1	51.6	2,312.9	39.1	2,443.9	38.3
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	66.5	1.3	15.9	0.3	36.5	0.6
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	35.4	2.4	28.6	0.6	31.4	0.5	34.5	0.5
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8.9	0.6	10.4	0.2	4.0	0.1	32.3	0.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	15.9	0.3	19.3	0.3	25.1	0.4
หนี้สินอื่น	15.6	1.1	766.8	14.7	66.3	1.1	162.4	2.5
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>59.9</b>	<b>4.1</b>	<b>3,568.3</b>	<b>68.7</b>	<b>2,449.8</b>	<b>41.4</b>	<b>2,734.7</b>	<b>42.8</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	-	-	1,195.7	23.0	3,470.8	58.6	4,627.7	72.5
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	-	-	1,195.7	23.0	3,470.8	58.6	3,470.8	54.4
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	129.7	2.5	(176.4)	(3.0)	(176.4)	(2.8)
กำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	3.2	0.1	175.6	3.0	354.2	5.6
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ	1,406.0	95.9	293.8	5.7	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,406.0</b>	<b>95.9</b>	<b>1,622.4</b>	<b>31.3</b>	<b>3,470.0</b>	<b>58.6</b>	<b>3,648.6</b>	<b>57.2</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,465.9</b>	<b>100.0</b>	<b>5,190.7</b>	<b>100.0</b>	<b>5,919.8</b>	<b>100.0</b>	<b>6,383.3</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมสินทรัพย์

**4.3.3.2 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**

งบกำไรขาดทุนและกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563 (ปรับปรุงใหม่)		2564 (ปรับปรุงใหม่)		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
รายได้ดอกเบี้ย	115.3	32.9	264.8	55.5	313.3	45.6	228.0	42.8	281.9	61.1
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.5	0.1	108.2	22.7	166.3	24.2	121.5	22.8	122.2	26.5
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>114.8</b>	<b>32.8</b>	<b>156.6</b>	<b>32.8</b>	<b>147.0</b>	<b>21.4</b>	<b>106.5</b>	<b>20.0</b>	<b>159.8</b>	<b>34.6</b>
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	37.2	10.6	178.4	37.4	327.3	47.7	277.0	52.1	98.0	21.2
กำไรสุทธิจากการขาย	146.9	41.9	113.6	23.8	189.4	27.6	131.5	24.7	189.3	41.0
ทรัพย์สินรอการขาย										
รายได้ค่าธรรมเนียมและ	48.0	13.7	18.5	3.9	-	-	-	-	-	-
บริการ										
รายได้จากการดำเนินงาน	3.5	1.0	10.0	2.1	22.4	3.3	17.2	3.2	14.6	3.2
อื่นๆ										
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>350.4</b>	<b>100.0</b>	<b>477.1</b>	<b>100.0</b>	<b>686.1</b>	<b>100.0</b>	<b>532.2</b>	<b>100.0</b>	<b>461.7</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>										
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของ	103.9	29.7	111.1	23.3	134.3	19.6	92.8	17.4	109.7	23.7
พนักงาน										
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร	10.5	3.0	11.6	2.4	12.5	1.8	9.0	1.7	18.4	4.0
และอุปกรณ์										
ค่าภาษีอาคาร	6.2	1.7	17.0	3.6	32.3	4.7	22.2	4.2	15.4	3.3
ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษา	-	-	0.1	-	-	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	14.8	4.2	66.6	14.0	102.9	15.0	55.3	10.4	66.1	14.3
ขาดทุนจากการด้อยค่าของ	2.0	0.6	(2.2)	(0.5)	11.6	1.7	0.7	0.1	(10.8)	(2.3)
ทรัพย์สินรอการขาย (กลับ										
รายการ)										
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	16.4	4.7	17.0	3.6	27.1	3.9	32.3	6.1	31.8	6.9
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>153.8</b>	<b>43.9</b>	<b>221.2</b>	<b>46.4</b>	<b>320.7</b>	<b>46.7</b>	<b>212.3</b>	<b>39.9</b>	<b>230.6</b>	<b>49.9</b>
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาด	85.0	24.2	244.3	51.2	115.2	16.8	23.2	4.4	(8.8)	(1.9)
ว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)										
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>111.6</b>	<b>31.9</b>	<b>11.6</b>	<b>2.4</b>	<b>250.2</b>	<b>36.5</b>	<b>296.7</b>	<b>55.7</b>	<b>239.9</b>	<b>52.0</b>
ภาษีเงินได้ (รายได้)	(6.1)	(1.7)	4.8	1.0	47.5	7.0	66.8	12.5	61.3	13.3
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดปี</b>	<b>117.7</b>	<b>33.6</b>	<b>6.8</b>	<b>1.4</b>	<b>202.7</b>	<b>29.5</b>	<b>229.9</b>	<b>43.2</b>	<b>178.6</b>	<b>38.7</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>										
รายการที่จะไม่ถูกจัด										
ประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ										
ขาดทุนในภายหลัง										
กำไร (ขาดทุน) จากการวัด	1.7	0.5	11.0	2.3	0.7	0.1	(2.6)	(0.5)	-	-
มูลค่าใหม่ของผลประโยชน์										
พนักงานที่กำหนดไว้										
กำไร (กลับรายการ) จาก	(0.1)	(0.0)	-	-	-	-	-	-	-	-
การตีราคาเงินลงทุนใน										
หลักทรัพย์รอการขาย										
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะ	(0.3)	(0.1)	(2.2)	(0.5)	(0.1)	(0.0)	0.5	0.1	-	-
ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน										
กำไรหรือขาดทุนภายหลัง										
<b>รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด/ปี - สุทธิจากภาษีเงินได้</b>	<b>1.3</b>	<b>0.4</b>	<b>8.8</b>	<b>1.8</b>	<b>0.6</b>	<b>0.1</b>	<b>(2.1)</b>	<b>(0.4)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

งบกำไรขาดทุนและกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2563 (ปรับปรุงใหม่)		2564 (ปรับปรุงใหม่)		2565		2565		2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	ร้อยละ <sup>(1)</sup>
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ รวมสำหรับงวดปี	119.0	34.0	15.6	3.2	203.3	29.6	227.8	42.8	178.6	38.7
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้น พื้นฐาน	-		0.04		0.14		0.18		0.103	

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมรายได้จากการดำเนินงาน

#### 4.3.3.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2564	2565	2565	2566
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	111.6	11.6	250.2	296.7	239.9
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้เป็นเงิน สดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10.2	10.6	11.6	8.6	11.9
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	85.0	244.3	115.2	23.3	(8.8)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ)	2.0	(2.2)	11.6	0.7	(10.8)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	6.8	4.3	3.5	2.6	3.0
กำไรสุทธิจากการรับชำระ	(3.2)	(99.9)	(211.6)	(192.7)	(36.4)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	-	-	-	0.1	-
ขาดทุนจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	-	-	0.1	-	2.4
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(114.8)	(264.8)	(313.3)	(228.0)	(281.9)
เงินสดรับดอกเบี้ย	22.4	56.6	67.9	54.8	33.6
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.5	108.2	166.3	121.5	122.2
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(45.3)	(104.8)	(103.1)	(90.9)	(41.0)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	<b>75.2</b>	<b>(36.1)</b>	<b>(1.5)</b>	<b>(3.3)</b>	<b>34.1</b>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>	-	-	-	-	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	(106.6)	66.9	(931.9)	(975.4)	(913.6)
ทรัพย์สินรอการขาย	101.6	153.8	94.9	(45.0)	329.4
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	39.8	234.8	443.4	185.2	206.8
เงินทวงจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ	4.6	(10.1)	18.8	20.9	(17.6)
สินทรัพย์อื่น	(10.0)	22.4	17.5	4.2	0.6
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	-	-	-	-	-
ประมาณหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(0.4)	(0.2)	-	-	-
หนี้สินอื่น	(38.5)	(0.1)	(30.1)	(47.1)	62.4
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>65.7</b>	<b>431.4</b>	<b>(389.0)</b>	<b>(860.5)</b>	<b>(297.9)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	-	-	(9.3)	(0.4)	(10.1)

งบกระแสเงินสด (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2564	2565	2565	2566
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	-	-	-	-	0.1
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.9)	(1.2)	(1.2)	(3.9)	(4.8)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(0.9)</b>	<b>(1.2)</b>	<b>(10.5)</b>	<b>(4.3)</b>	<b>(14.8)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	5.0	372.9	372.9	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	49.2	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(1,698.9)	(1,101.2)	(1,101.2)	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	797.0	792.0	198.0
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	(76.8)	(24.8)	(141.0)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	1,600.0	-	-	1,286.5
เงินสดจ่ายชำระหุ้นกู้	-	-	-	-	(1,600.0)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมบริษัทอื่น	-	-	-	-	276.3
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมอื่น	-	-	-	-	200.0
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมอื่น	-	-	-	-	(100.0)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(0.6)	(23.5)	(841.1)	(802.1)	(102.7)
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(7.6)	(7.9)	(8.8)	(6.7)	(6.8)
เงินปันผลจ่าย	-	(196.3)	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัทย่อยก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ	-	-	1,271.5	1,271.5	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(8.2)</b>	<b>(272.4)</b>	<b>413.5</b>	<b>501.6</b>	<b>10.3</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>56.6</b>	<b>157.8</b>	<b>14.0</b>	<b>(363.2)</b>	<b>(302.4)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม / 4 ตุลาคม	450.1	506.7	739.1	739.1	754.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด ณ วันที่ 17 พฤษภาคม	-	77.3	-	-	-
บวก (หัก) การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	(2.7)	1.3	1.9	0.3
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม / 30 กันยายน</b>	<b>506.7</b>	<b>739.1</b>	<b>754.4</b>	<b>377.8</b>	<b>452.3</b>
รายการที่มีใช้เงินสด:	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	-	-	546.8	251.8
กำไรจากการตีราคาเงินลงในหลักทรัพย์รอการขาย (กลับรายการ)	-	0.9	-	-	35.0
ทรัพย์สินรอการขายที่ได้รับจากการโอนเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	-	-	-	0.3
เงินลงทุนในหลักทรัพย์รอการขายที่ได้รับจากการโอนเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	-	-	3.5	-
สินทรัพย์อื่นที่ถูกต้องประเภทใหม่ไว้ในทรัพย์สินรอการขาย	-	-	1.5	1.5	-
สินทรัพย์อื่นที่ถูกต้องประเภทใหม่ไว้ในตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	1,902.2	1,902.2	-

หมายเหตุ: (1) ตั้งแต่ปี 2564 เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้จะถูกรวมอยู่ในเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับในส่วนของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทยฉบับที่ 9 (TFRS 9) เป็นครั้งแรก



**4.3.4 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดเก้า เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน <sup>(21)</sup>
		2563	2564	2565	2566
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>					
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง <sup>(1)</sup>	เท่า	63.9	81.3	0.4	0.4
<b>อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร</b>					
อัตรากำไรขั้นต้น <sup>(2)</sup>	ร้อยละ	99.8	81.5	80.5	79.1
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน <sup>(3)</sup>	ร้อยละ	31.6	1.9	29.3	41.1
อัตรากำไรสุทธิ <sup>(4)</sup>	ร้อยละ	33.5	1.2	23.8	30.6
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น <sup>(5)</sup>	ร้อยละ	8.9	0.4	8.0	6.7
ผลตอบแทนของสินทรัพย์ก่อรายได้ <sup>(6)</sup>	ร้อยละ	34.1	23.1	19.6	15.5
ต้นทุนทางการเงิน <sup>(7)</sup>	ร้อยละ	12.2	8.0	6.6	6.8
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย <sup>(8)</sup>	ร้อยละ	21.9	15.1	12.9	8.7
<b>อัตราส่วนประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>					
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ <sup>(9)</sup>	ร้อยละ	8.1	4.7	2.6	3.5
อัตราส่วนรายได้ที่มีดอกเบี้ยต่อสินทรัพย์รวม <sup>(10)</sup>	ร้อยละ	16.5	9.6	9.7	6.5
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ <sup>(11)</sup>	ร้อยละ	8.3	0.2	3.6	3.9
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ <sup>(12)</sup>	ร้อยละ	24.7	17.6	15.3	12.7
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น <sup>(13)</sup>	เท่า	0.0	2.2	0.7	0.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย <sup>(14)</sup>	เท่า	224.2	1.2	2.6	3.1
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น <sup>(15)</sup>	เท่า	0.0	1.7	0.7	0.7
อัตราการจ่ายปันผล <sup>(16)</sup>	ร้อยละ	-	n/a	-	-
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์</b>					
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(17)</sup>	ร้อยละ	12.6	11.2	14.7	20.2
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย ค้างรับสุทธิ <sup>(18)</sup>	ร้อยละ	21.1	17.4	12.6	13.0
<b>อัตราส่วนซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของธุรกิจ</b>					
อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงิน ให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ <sup>(19)</sup>	ร้อยละ	15.9	11.3	13.8	9.7
อัตราส่วนค่าเผื่อต่อยคำทรัพย์สินรอการขายต่อทรัพย์สินรอการ ขาย <sup>(20)</sup>	ร้อยละ	1.2	0.1	0.6	0.1

หมายเหตุ: (1) อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง คำนวณจาก ผลรวมของ (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด **หารด้วย** ผลรวมของ (2) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม (ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี) บวก (3) หนี้สินตามสัญญาเช่า (ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี)  
 (2) อัตรากำไรขั้นต้น คำนวณจาก ผลรวมของ (1) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (ไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร) บวก (2) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (3) กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินรอการขาย บวก (4) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก (5) รายได้จากกิจการดำเนินงานอื่นๆ หักด้วย (6) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย **หารด้วย** ผลรวมของ (1) ถึง (5)  
 (3) หนี้สินตามสัญญาเช่า (ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี)  
 (4) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก (5) รายได้จากกิจการดำเนินงานอื่นๆ หักด้วย (6) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย **หารด้วย** ผลรวมของ (1) ถึง (5)

- (3) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน คำนวณจาก (1) กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ หักด้วย (2) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร **หารด้วย** ผลรวมของ (3) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (ไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร) บวก (4) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (5) กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย บวก (6) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก (7) รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ
- (4) อัตรากำไรสุทธิ คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ **หารด้วย** ผลรวมของ (2) รายได้ดอกเบี้ย บวก (3) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (4) กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย บวก (5) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก (6) รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ
- (5) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ **หารด้วย** (2) ส่วนของเจ้าของ (เฉลี่ย)
- (6) ผลตอบแทนของสินทรัพย์ก่อรายได้ คำนวณจาก ผลรวมของ (1) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (ไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร) บวก (2) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (3) กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย **หารด้วย** ผลรวมของ (5) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ (เฉลี่ย) บวก (7) ทรัพย์สินหรือการขายสุทธิ (เฉลี่ย)
- (7) ต้นทุนทางการเงิน คำนวณจาก (1) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย **หารด้วย** ผลรวมของ (2) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม (เฉลี่ย) บวก (3) หนี้สินตามสัญญาเช่า (เฉลี่ย)
- (8) ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย คำนวณจาก (1) ผลตอบแทนของสินทรัพย์ก่อรายได้ หักด้วย (2) ต้นทุนทางการเงิน
- (9) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ คำนวณจาก (1) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ **หารด้วย** (2) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (10) อัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อสินทรัพย์รวม คำนวณจาก (1) รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยสุทธิ (มาจากผลรวมของ กำไรสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ) **หารด้วย** (2) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (11) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ **หารด้วย** (2) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (12) อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ คำนวณจาก ผลรวมของ (1) รายได้ดอกเบี้ย บวก (2) กำไรสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (4) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ บวก (5) รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ **หารด้วย** (6) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (13) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) หนี้สินรวม **หารด้วย** (2) ส่วนของเจ้าของ
- (14) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย คำนวณจาก ผลรวมของ (1) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (มาจากผลรวมของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ บวก ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย บวก ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) **หารด้วย** (2) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย
- (15) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก ผลรวมของ (1) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม บวก (2) หนี้สินตามสัญญาเช่า **หารด้วย** (3) ส่วนของเจ้าของ
- (16) อัตราการจ่ายเงินปันผล คำนวณจาก (1) เงินปันผล **หารด้วย** (2) กำไรสุทธิ
- (17) อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ดอกเบี้ยค้างรับ **หารด้วย** ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ
- (18) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ คำนวณจาก (1) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ **หารด้วย** (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ (เฉลี่ย)
- (19) อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น **หารด้วย** ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ
- (20) อัตราส่วนค่าเผื่อด้อยค่าทรัพย์สินหรือการขายต่อทรัพย์สินหรือการขาย คำนวณจาก (1) ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินหรือการขาย **หารด้วย** ผลรวมของ (2) ทรัพย์สินหรือการขาย
- (21) คำนวณโดยปรับค่าให้เป็นปี (Annualized)